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Baigtas Civilis Karas Brazilijoj
Klaipėdos Liet.Lai- 
mejo Rinkimus

KLAIPĖDOS SEIMELIO RIN
KIMU DAVINIAI

KAUNAS, Elta. — Galutini 
Klaipėdos Seimelio rinkimų da 
viniai gal dar kiek ir pasikeis. 
Tačiau iki šiolei gautų davi
nių galima sudaryti sekantį 
vaizdą:

Liet, sąrašai gavo 8551, gau 
na 5 atstovus, pereitam seime- 
lyj turėjo 4, laimėjo 1.

Landwirts gavo balsų 13,- 
857, gauna 9 atstovus — pe
reitam seimelyj turėjo 10; pra
laimėjo 1.

Volkspartei gavo 13,538, 
gauna 9 atstovus, pralaimėjo 
1 * * -A- •

Socialdemokratai gavo 6,- 
759 balsus, gauna 4 atstovus, 
laimėjo 1.

Komunistai gavo 2,063, gau
na vieną atstovą, turėjo 2, pra
laimėjo Į.

Eufcpos valstybių inter
vencija i Austru dalykus

Ryšy su austrų nacionalistų 
karingais Šukiais, Prancūzijos, 
Anglijos, Čekoslovakijos ir ki
tu valstybių atstovai pranešė 
užsienių reikalų ministeriui 
Zeipeliui, kad jų valstybės a- 
tydžiai seka įvykius Austrijo
je. Atstovai atkreipia dėmė
si į kaikuriuos politinius reiš
kinius, kurie gresia Europos 
ramumui.

Zeipelis prašė valstybių at
stovus nekreipti dėmesio į kai- 
kurių mitinguojančių kalbėto
jų išsišokimus. Zeipelis ga
rantuoja, kad tolesnis Austri
jos vystymasis eisiąs taikiu ke
liu.

Tokia nepaprasta Europos 
valstybių intervencija yra iš
šaukta naujo vidaus reikalų 
ministeri0 štarchembergo kal
ba, kurioje ir žadėjo keršyti 
Austrijos priešams.

štarchembergas yra vienas 
Heimvero šulų.

PRANCŪZAI ATSIIMA AUK
SĄ Iš VOKIETIJOS BANKŲ

Prancūzai ima iš vokiečių 
banko sava indėlius. Vokie
čių reichbankas nugabeno 
Prancuzijon 35 milionus mar
kių auksu. Nuo rugsėjo pra
džios į Prancūziją nuplaukė 
120 milionų markių auksu.

I BIZNIERIAI!

( Užsisakykit įvairius 1931
( i v

metų Kalendorius Sanda
roje, 3236 S. Halsted St.,
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Pražuvo šie balsai: Virt- 
schaftspartei — 1183 ir Ver-' 
band der Landvirtschaft (Lab- 
renz) — 1178.

Pažymėtina, kad 1927 m. 
turėjo teisę balsuoti 70,000 
žmonių, 0 balsavo 54,000. Per 
šiuos rinkimus turėjo teisę Eal 
suoti 60,000, o balsavo tik 47,- 
000. Todėl didvokiečiaų pra
laimėjimas ir lietuvių sąrašų 
laimėjimas yra’ proporcingai 
didesnis, ypač jei dar pridėsi
me- prie lietuvių balsų balsus, 
kurie buvo atiduoti už Virts- 
chaftspartei, ėjusios į rinki
mus su lojalaus bendradar
biavimo su centru obalsiu, ir 
už Įietuvišką Labrenzo sąrašą 
ir kurie žuvo, nesurinkę pa
kankamo skiatčiaus atstovui 
pravesti.

Lentelėj nepažymėtas vie
nas atstovas, turimomis žinio
mis, tenka komunistams.

Pilsudskis tvarkysiąs 
Lenkų-Lietuvių 

santykius •

Vilnius Elta “Kurjer Wilen- 
ski,” minėdamas Vilniaus už
grobimą spalių 9 d., pažymi, 
kad maršalas Pilsudskis, ku
ris' dabar esąs užimtas lenkų 
vidaus politikos reikalais, juos 
sutvarkęs, be abejo, visų pir
ma, imsiąsis lietuvių lenkų 
santykių ir reiškia vilties, kad 
po dramos prieš 10 metų turė
siąs įvykti lietuvi;! lenkų by
los epilogas.

Ukrainiečiai nori federa 
cijos su Rusija

Ukrainiečių politikai ir bu
vusieji Lenkijos seimo bei se
nato atstovai išleido reikala
vimą užsieniui ir išplatino tarp 
Ženevos diplomatų apie savo 
politinę ateitį. Geriausį savo 
likimo išsprendimą mato ši
tokiuose rėmuose: iš visų Uk- 
rairiiečių žemių, kurias dabar 
valdo lenkai ir bolševikai, su
daryti vieną valstybę, suvieny
tą federacijos ryšiais su busi
mąją demokratine Rusija. Iš 
Lenkijos reikalauja Galicijos, 
Pagiri0 ir Chelmo žemių.

Žuvo 8 aviatoriai ir 
3 orlaiviai

VANCAUVER, B. C., Ka- 
nada, spalio 36. — Beieškant 
žuvusio Kanados orlaivio, su 
kuriuo žuvo ir žymus aviato
rius Burke, pasigendama tri
jų orlaivių ir 8 aviatorių. Ma
noma, kad jie visi bus irgi žu
vę. Tarp jų randasi vienas 
žymus amerikietis vadinamas 
“oro artistas,” Frank 
bandt.

Dor- į finansų

Amžius sutarpinus bažnyčia — pastatyta 1228 m. Assisi, Italijoje, kurioje įvyko jungtuvės 
Bulgarijos karaliaus Boris’o su Italijos princes a Giovanna.

Atsiklaus Finansų 
Departamento

Finansų ministeris pasirem
damas del nederliaus ūkiams 
vasarojaus sėkla aprūpinti į- 
statymu ir šiam įstatymui vyk
dyti instrukcija, pasiuntė tei
singumo' ministerijai šio turi
nio raštą, prašydamas: kuo
met iš priklausančių apskričių 
ir jų valsčių yra parduodamos 
už skolas iš varžytinių ūkinin
kų žemės, kad teismo antsto
liai apart renkamų už nesu
mokėtus valstybinius ir uavi- 
valdybinius mokesnius, žinių, 
kiekvieną kartą atsiklaustų fi
nansų departamento paskolų 
skyriaus, ar už skolą iš var
žytinių parduodamos ūkinin
kų žemės, nęra apsunkintos 

gautomis iš Valstybės Iždo ne
derliaus paskolomis. Į visus 
tokius teismo anstolių paklau
simus, finansų departamento 
paskolų skyrius duos skubų 
atsakymą, kad laiku butų ga
lima išrūpinti, be kitų valsty
bini ir savivaldybinių mokes
nių ir Valstybės Iždui priklau
sančias nederliaus skolac.

Per varžytinies išieškoti ne
derliaus paskolų pinigai iš 4 
metinių procentų nuo 1929 m. 
gegužės mėnesio 1 dienos iki 
pamokėjimo dienai, turi būti 
teismo antstolių įnešami į Lie
tuvos Banko artimiausį skyrių, 
finansų departamento atatin
kamų metų pajamų sąmaton, 
už pagrindinę skolą ir už pa

lūkanas, o Lie^ Banko kvi
tų patvirtinti nuorašai prisių
sti Finansų departamento pas
kolų skyriui.

Toks ’ rašto turinys pasiųs
tas visų apygardų išskyrus Ma- 
riąmpolės teismų pirminin
kams, kad duotų atatinkamus 
nurodymus teismo antstoliams 

ministerio rašte iškel
tu klausimu.

Į NEW YORKĄ ATPLAUKĖ 
LAIVAS SU 15,000,000 DOL. 
BET KIENO NUOSAVYBĖ?

NEW YORK, Spalio 30. — 
Šiandien atplaukė garlaivis 
“Western World“ su 15,000,- 
000 dolerių vertės aukso.

Augusto Amarai, kuris da
bar yra New Yorke kaipo vy
riausia galva Brazilijos re
voliucionierių komiteto, tvirti
na buk tas auksas buvo siun
čiamas nuverstos Brazilijos 
valdžios užpirkimui ginklų ir 
kitų kariškų reikmenų kovai* 
prieš dabartinius sukilėlius, 
kurie sudarė naują valdžią.

Manoma, kad visas tas auk
sas bus ušareštuotas ir palai
komas Jungtinėse Valstybėse, 
pakol dalykai paaiškės. Bet 
kuomet Washingtonas pripa
žins naują Brazilijos valdžią, 
auksas bus grąžintas.

Lietuvos Pašto trans- 
portacija.

Nesenei Švedu Amerikos Li- 4.
nija padarė sutartį su Lietu
vos pašto valdyba suteikian
čią galios pervežti Lietuvos 
paštą. Nuo laiko padarytos su
tarties švedų Linija parvežė į 
Lietuvą ir iš Lietuvos 6000 
svarų pašto perlaidų/(siunti
nių) ir laiškų. Iš Gothenbur- 
go (Švedijos) į Kalmar iš čia 
į Klaipėdą laivu “Borgholm.” 
Tokiu pat budu vežami Lietu
vos keleiviai, Švedų Amerikos 
Linija.

BERLYNAS UŽPROTESTAVO 
LENKIJAI.

BįERLYNAS, spalio 29. — 
Užsienio reikalų inisterija per
davė protesto notą vokiečių 
atstovybei Lenkijoje. Protes
te išręiškiama daug nepasiten
kinimo prieš lenkus, kurie ja-* 
tūlas liakas kaip ruošia anti- 
vokiškas demonstracijas.

Seniausias Lietuvos 
Atstovas.

Šiandien sukanka lygiai 10 
metų, kaip Lietuvos nepapras
tas pasiuntinys ir įgaliotinis 
ministeris p. J. Baltrušaitis iš
kilmingai įteikė Maskvoj sa
vo kredencialus. Tokiu budu 
p. J. Baltrušaitis yra išbuvęs 
jau dešimts metų Lietuvos pa
siuntiniu Sovietų Rusijoj.

P. Baltrušaitis gimė 1873 m. 
balandžio mėn. 20 d., Pant- 
vardžiuose, Skirsnemunės pa- ✓ 
rapijoj, Raseinių Aps. Moks
lus ėj0 Kauno gimnazijoj, ku
rią pabaigė 1892 m. Aukštuo
sius mokslus ėjo Maskvos uni
versitete, kur 1896 m. pabai
gė gamtos fakultetą.

P. Baltrušaitis yra plačiai ži
nomas kaipo poetas, kurio ei
lėraščiai yra daugiausiai rašy
ti rusų kalba.

Be kitko, įdomu pažymėti, 
kad p. J. Baltrušaitis moka 
žodžiu ir raštu 19 kalbų.

Solenizantą 10 metų diplo
matinio veikimo sukaktuvių 
proga sveikino telegramomis 
p. užsienių reikalų ministeris, 
Dr. D. Zaunius ir teisių admi
nistracijos departamento di
rektorius, įgaliotas ministeris 
p. Aukštuolis.

Lenkų balionas nukrito 
Lietuvoje

Šiomis dienomis kariškas 
lenkų balionas “I^wo-w,”- lėk
damas, kaip lenkų spauda 
tvirtina, į Gardiną, paklydo ir 
atsidūrė Nepriklausomoj Lie
tuvoj ir netoli Ukmergės (nuo 
Gardino gana toli) nukrito. 
Abu karininkai, kurie buvo ba
lione, sužeisti ir patalpinti ka
riškoje ligoninėje Kaune. Len
kų valdžia kreipėsi prašyda
ma grąžinti paklydusius lakū
nus ir-balioną.

k Vargas Išrinktas
Nauju Prezidentu

■

Jame šuvo virš 1000 
žmonių

Revoliucionieriai paėmė viršų

SAO PAULO, Brazil., spalio 
28. — Pranešama, kad Dr. Ge- 
tulio Vargas atvažiuja į Rio de 
Janiero užimti Brazilijos pre
zidento vietą. Nors revoliu
cija ir skaitoma laimėta galu
tinai, tačiau jie labai atsargus, 
kad nepatektų į naujų insur
gentų rankas ir todėl jis yra 
lydimas 30,000 gnikluotos ap
saugos. Tuom tarpu jojo pa- 
siuntinis, Francisco Flores da 
Cunha skelbia naujos valdžios 
platformą.

Pirmoj vietoj yra skelbia
ma, kad į naują Brazilijos val
džią su Dr. Getulio Vargas 
priešakyje neįeis nei vienas 
militaristas ir-kad busią atsta-. 
tyta kohstitucionalė tvarka;

PILSUDSKIS SAVO SMURTĄ 
NORI PRIDENGTI PRO

VOKACIJOMIS.

VARŠUVA. X. 14. Elta. Va
lvar vakare lenkų policija pa
skelbė žinių, kad socialistų 
partijoj esąs susektas sąmoks
las prieš kelis vyriausybės na
rius, ypatingai prieš Pilsudskį. 
Policija praneša taip pat, kad 
sąmokslą jai pavykę laiku su
sekti ir jo dalyvius suimti.

Iš Varšuvos opozicijos sfc- Į 
rų pranešama, kad viena, kas 
yra tikra šitam policijos pra
nešime, esąs naujų suiminėji- 
mų faktas. Čia tvirtinama, 
kad tuo budu Pilsudskio poli
cija nori pateisinti savo prie
vartos priemones prieš demo
kratišką opoziciją, ypatingai 
prieš socialistus. Paskutinė
mis dienois suiminėjimai 
Varšuvoj, otaip pat ir dauge
ly provincijos sričių iki pat 
Torno, yra dar gausingesni. 
Tarp suimtųjų yra taip pat vi
sai seni lenkų socialistų judė
jimo veikėjai ir kovotojai del 
Lenkijos nepriklausomybės, 
kaip, pav., socilaistų partijos 
įsteigėjas Petkevičius ir 70 m. 
amžiaus Michalek.

“Robotnik” išleido specialų 
numerį, kuriam nurędo, -kad 
policijos kaltinimas del taria
mo atentato esąs grynas pra
simanymas. šitas numeris 
sukonfiskuotas.

Varšuvoj padaryta daug kra 
tų socialdemokratų partijos 
tarpe. Kratų metu pas social
demokratus rasti keli revolve
riai ir šautuvai. Suimti 8 so
cialdemokratai. čenstachave 
suimtas žymus socialdemokra
tų veikėjas ir žurnalistas De- 
derko.

bus pripažinti visi senos val
džios padaryti aktai prieš spa
lio 3, su kitomis šalimis bus 
atstatyta kavos industrija, ku
ri Washington© Luis laikais 
tapo visiškai sugriauta.

Dr. Getulio Vargaj. yra re- 
dikalas demokratinio nusista
tymo ir sako, kad jojo valdžia 
busianti — žmonių valdžia. 
Kaip greitai reikalai bus su
tvarkyti tuojaus bus paskelb
ti nauji parlamento rinkimai. 
Jojo supratimu, dar nei viena 
pasaulyje diktatūra nėra da
vus nieko gero žmonijai ir to
dėl jis nesiims diktatoriauti. 
Taipgi jo supratimu militarė 
valdžia šalies pražūtim ir jis 
vengs to prisileisti.

Dr. Vargas yra savininkas 
.didelių kavos plantacijų ir jis 
, kreips ypatingai didelės do- 

. ,jnės į šią sritį. Taipgi bus 
kreipiama domės į abelną ūkį.

j Vokietijos ir Austrijos 
nacionalistų planai
Austru hjeimveristai rimtai I . ‘.

truosiasi įvykinti perversmą. 
Vadai viešai sako, kad nelei
sią įsigalėti socialdemokra
tams ir panaudosią prieš juos 
pajėgą. Heimveras veikia pil
name kontakte su Hitleriu. 
Vokietijos ir Austrijos nacio
nalistai turi bendrą planą, at
sisakyti vergijos. “Pirmas per
versmas turįs įvykti Austrijo- 
joje. Tuomet busiąs paskelb
tas Vokietijos ir Austrijos su
sijungimas į federacinę valsty
bę.

Francuzų ir anglų spauda 
pareiškia, kad panašus Vokie
tijos ir Austrijos reakcininkų 
žygis iššaukiąs reakcininkų 
intervenciją.

Gelžkelio katastrofoje 
užmušta 18 pasažierių

BERIGUEUX, Francija, sp. 
29. — Per miglas nematant 
susitiko garvežys su Geneva- 
Bordeaux expresu. Susikuli- 
mas buvo toks smarkus, kad 
expresas nušoko nuo bėgių, 
kur tapo užmušta 18 pasažie- 
rių. Tarpe užmuštųjų randa
si du* traukinio inžinieriai ir 
pečkurys. Sužeistų Lpie 30, 
iš kurių randasi gana pavojin
gai sužeistų.

Sveikinam Dr. A. L. Grai- 
čuną jojo 35 metų daktara
vimo ir 60 metų gimimo su
kaktuvių dienoje.

Taipgi linkim, kad Dr. 
Graičunui birtų antrieji 60 
metų laimingesni už pirmuo
sius.

—Jojo Draugai.
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
RACINE, WIS.

Keletas žinučių iš musu 
c 

Apylinkės.

Pereitą savaitę mirė Domi
ninkas Siaustas, sulaukęs 31 
metų amžiaus. Sirgo ir gulė 
jo ligoninėj virš mėnesio lai
ko, giminių neturėjo;

St. Mockus nupirko “Fou: 
Mile Parks” 14 akeriu žemė;z
ir mano pastatyti puikią sve 
tainę del piknikų. Ką Stasyi 
užmano, tai ir padaro. Blis 
gana gera vieta piknikams 
nes vieta yra labai puiki ii 
parartki. Sakoma dar įtaisy? 
ir laivukus, kuriuose bus gali 
ma pasivažinėti.

Nors pirmiaus ten ir rengda- 
vom piknikus, bet kadangi ne
buvo svetainės, te i nebuvo pa
ranku.

Kaip visur, taip ir pas mus 
šiuomi tarpu darbai eina pra 
stai ir sunku gauti darbą.

BINGHAMTON, N. Y.

Spalio 10.š. m., Lietuvių sa 
lėj buvo surengę prakalbai 
ALDLD. 20 kuopa ir buvo par- 
sikvietę kalbėtojum B. Kra 
sauską iš Brooklyn. N. Y. Ap
garsinimuose buvo skelbta, kač 
kalbės apie “Amerikos lietu 
viu srioves: komunistai, soči 
alistai, sandariečiai ir katali 
kai ir jų savitarpinė kova'. 
Vakaro vedėjų buvo J. Kirei 
lis, kuris išėjęs ant estradoj 
kaip koks Maskvos komisaras 
kaip pradėjo aiškinti apie bol 
ševikišką Jliteratnirą^ tSi^tie'; 
užmiržo tikslą ir kalbėtojam 
pavardę ir turėjo bėgt nuo es 
trades pasiklausti ir tik tuo
met pasakė, kad kalbėtojun 
bus Krasauskas ir kalbės apie 
darbininkų reikalus. Na, ir 
kalbėjo... Jo kalba visą laik< 
sukėsi vien apie raudoną “ro 
jų.” Kad primalė mali-malie 
nės tai primalė, kad nebuve 
galima nei suprasti koks ter 
darbininkams bolševikų išga
nymas. Taipgi jis nepamiršt 
raginti rašytis prie “eldi-eldi’ 
ir užsiprenumeruoti “Laisvę,’ 
bet nieko nelaimėjo. Reiškia 
žmonės nesirašo prie jų orga
nizacijų ir nenori skaityti ji; 
gazietos. Buvo renkamos ii 
aukos padengimui Maskvos a- 
gento lėšų, bet surinko vos 7 
dolerius su centais. Žmonių 
buvo mažai — malima sakyt 
tik vieni Raudonieji. Taipg' 
kalbėtojas nusiskundė, kac 
jam buvę surengtos prakalbos 
Edwardsville. Pa., kur ran
dasi apie 10,000; gyventojų, 
o į prakalbas susirinko vos 7 
žmonės. Tai matot kiek žmo
nės kreipia domės į tuos neva 
darbininkų “išganytojus.” 

♦ Taipgi kalbėtojas pasakojo, 
kad, girdi, tūkstančiai darbi
ninkų išmesti į gatvę ir sakė, 
kad Rusijos darbininkai gud
resni už Amerikos darbinin
kus. Tai tiesa, mat šiandiena 
randasi Rusijoj virš 800 ame- 
rikiecių darbininkų, kurie y- 
ra Rusijoj ir laikomi kaip ka
liniai;,, nei algų moka, nei lei
džia jiems išvažiuoti nei jie 
ten gali žmoniškai gyventi. 
Pasibaigus prakalboms, tūlas 
subolševikėjęs žmogelis pasta
tė klausimą, ar Rusijoj nėra 
bedarbės. Kalbėtojas į tai at
sakė, kad ten randasi keli šim
tai bedarbių, bet jis neskaitąs 
bedarbe. Bet kalbėtojas ne
išdrįso pasakyti, kad Rusijo
je gręžia žmonėms badas, kad 
daromi masiniai areštai ir kad 

per devynis mėnesius tapo su- 
audyta 547 žmonės tik vie
loj Maskvoj.

Abelnai, kalbėtojas kalbėję 
>e jokios tvarkos ir takto i 
iandiena patįs komisarai ver
da raudonomis ašaromis, kad 
kalbėtojas nepaliko jokio įs 
judžio.

Spalio 18 d. įvyko Ukraim 
vetainėj lietuviški šokiai, ku

■ iuos surengė Sandaros 64 kp 
Jqts žmonių buvo ir neper 
laugiausiai, viešpataujant 
>edarbė visgi galėjo atsiliepti 
iet susirinkusieji turėjo geri, 
aiką. Tačiau apsimokėjus iš 
aidas, dar keli doleriai like 

pelno.

Spalio 19 dieną, nusižudė 
<azys Urbonas. Priežasth 
ležinoma. Spalio 23t pieną, 
apo palaidotas Glenwood Av. 
capinėse.

---- Lietuvos Sūnūs

BOSTON, MASS.
IŠ 1-mo APSKRIČIO 

SUVAŽIAVIMO

Iš ALTS, pirmo apskričic 
u važiavimo atsibuvusio 19 d 
palio, So Bostone, Sandarie 
ių svetainėj. Konferencijo. 
lalyvayo nu0 4 kuopų delega 
ai, būtent: Lawrence, Bos 
on, Norwood ir Montello 
vonferencijos vedėjais išrink 
apirm. J. Palaima, nutar. raš 
įninku J. Pečiulis, mandatų b 
•ezoliucijų komisijom K. J 
Paulauskas ir Bagdjonas. I« 
varbesniu nutarimu del mu ± 4.
ų organizacijos yra šie:-nu 
arta surengti koncertą Sari 

Taros Centro naudai ir nuta
ė iš Apskričio iždo duoti Cen 
rui 50 dolerių. Buvo kalbė 
a apie “Sandaros” turinį ii 
ame padaryta tarimai. Kai 
>ant vienam ar kitam kiaušy 
ne, apie Sandarą ir jos Cent 
ą veik visi delegatai poa sa 

<o kalbos prisiminė, kad ko
ne randasi musu organizaci- 
oj trukumai ar neaiškumai 
ai tik Centro sekretorius-orga 
lizatorius A. Žu-kas kuome’. 
įvažiavus pas mus, tik tuome 
geriausiai patirsime iš Žuke 
■pie musų organizaciją. Ka. 
eiškia, kad delegatai* gan: 
susidomėję organizatoriau. 
Suko maršrutu. Kaip buv< 
natyti iš delegatų kalbų, ta, 
isi pilnai patenkinti nauji 
Sandaros Centro valdyba. Šia 
ne suvažiavime buvo renka 
na Apskričio valdyba ateinan 
iems metams ir išrinkta veil 
isa tą pati valdyba.

Man tik nesuprantama, kač 
Cambridge Sandariečiai pir 
niaus buvo gana darbštus, ( 
labar jau kelintoj konferen 
rijoj visai nedalyvauja. Be" 
eikia tikėtis, kad Cambridge 
Iraugai su Visminu prišaky 
je tinkamai priims organiza
torių Žuką, kaip jis ten atsi
lankys ir atgaivins ten buvu
sią gan darbščią kuopą.

Nors Worcestery kaip gir
dėjom atgaivinta kuopa ir pu
sėtinai skaitlinga 'nariais, bet 
į konferenciją delegatų ne- 
prisiuntė. O jau aš tikrai ma

niau, kad, p. Kriuačialis, p. 
Krasnickas ir Dėdynas daly
vaus konferencijoj. Prie pro
gos reikia pasakyti, kad savo 
laiku Worcesterio sandarie
čiai Apskričio konferencijose 
veik vadovaujamąją rolę lo
šė. Bostono sandariečiai skait
lingai dalyvavo suvažiavime 
r reikia pasakyti; kad konto-

rencijos vedėjas bostonietis p. 
J. Palaima labai tinkamas but 
zedėju. Iš paprastų žmonių 
mažai randasi tokių gabių ve
lėju, kokiu yra p. J. Palai
ma. Tai tiek apie buvusią 
.conferenciją. —J. Peža.

NEW YORK, N. Y.
Babravičiaus išleistuvės. Agen

tų banketas. Agentų suva
žiavimas.

" Spalių 17 d. ant laivo “Fre- 
derik VIII” Lietuviu Laiva- c
korčių Agentų Sąjunga Ameri
koje parengė dainininko Bab
ravičiaus išleistuvių Į Lietuvą 
vakarėlį. Septintą vai. vak. 
prasidėjo užkandžiai laivo vi
rėjų pagaminti. Dalyvavo a- 
pie 50 asmenų, daugiausia a- 
gentų ir jų draugų. Po už
kandžių prasidėjo prakalbė- 
lės. Vedėju buvo paskirtas 
iš Chicagos J. Zolpis. Jis dau
giausia ir juokino publiką tai 
apie save kalbėdamas, tai a- 
pie svečius, tai apie agentus. 
Taip sakant pirmutinis toks sa- 
/o rūšies vakaras btlvo ir atsi- 
lankusieji prisijuokė kiek tik 
norėjo. Nesiimu spręsti ar jau 
visas vakaras tiko vien tik juo
kams. Bet retkarčiais pro 
juokus buvo užsiminta ir apie 
ekskursijas, lietuvių važiavi
mą ir tt. Laivas “Frederik 
VIII” yra didelis, gražus ir 
keleiviai ju0 važiuodami jau 
tikrai užsiganėdina. Po už
kandžių, prakalbėlių ir kavos 
buvo dar sudainuota keletas 
dainelių paties p. J. Babravi
čiaus, paskui ,p. Vitaitienės; 
oaškambinL^ffianu p. žUlevi
čiaus, pl. V,,jPaltanavičiutės 
ir kt. Vakarienė pasibaigė a- 
pie 12 valandą nakties.

Ant rytojaus 11 vai. išėjo 
laivas “Frederik.’ Lietuvių 
keleiviu susirinko 43. Mažai c
yra tokių, kurie grįš, daugu
ma važiuoja apsigyventi, nes 
ir čia iš bedarbės sunku pra
gyventi.

Išleisti p. Babravičiaus su
sirinko vien tik Chicagos agen
tai (Baltutis, Ripkevičius ir 
Zolpis), be jų dar matėsi iš 
Cleveland© K. Karpius, iš Bos
tono N. Gendrolius, Iš Hart
fordo J. Sekys ir New Yorko 
J. Smitrus. Iš kitų visuomeni
nių vietinių (New Yorko ir 
Brooklyno) įstaigų niekas ne
atsilankė, niekas nei gėlių 
pluokštelio neįteikė... Rodos 
svetimas, nežymus asmuo mus 
apleido. Buvo nejauku (tai 
patėmijo vienam kitam J. Se
kys iš Hartfordo). Well, kad 
čia pas mus Babravičius užuo
jautos nerado, tai jis ras sa
vo tėvynėj, Lietuvoje. Jis ten 
bus visiems brangus.

Išleidus,, atsisveikinus Babra 
vičių ir jo vedamą ekskursi
ją ir laivo orkestrai begrie
žiant “Lietuva Tėvynė musų,” 

agentai susirinko Continental 
viešbutyję ir pradėjo svarsty
ti savo reikalus. Susivažiavi
mas buvo gyvas, įdomus. Jo 

pilni tarimai beabejo pasiro
dys mus spaudoje, čia tik pa
žymėsiu svarbesnius; priimta 
nauji įstatymai; paujai-įstoju
siems į Agentų Sąjungą prisi

rašymas 10 dolerių, metinė 
mokestis visiems po 5 dol. Pri
imti į Sąjungą tas svetimtau
čių Įstaigas, kurios užlaiko 
lietuvį darbininką ir tas lietu

vis darbininkas atstovaują a- 
genturą pakol jis ję-je dirba. 
Išdirbta planas 1931 m. eks
kursijoms, kurių numatoma a

pie 10. Ekskursijų datas ir 
laivų sąrašą paskelbs sekreto
riatas. Kalbėta apie Sanda
ros Lanvakorčių agentūrą ir 
sykiu apie “Tarpininko” agen
tūrą. Del pirmosios (Sanda
ros) griežtai buvo priešingas 
Baltutis iš Chicagos ir valdy
bai pavesta juos “sugadinti.”

(Ar p. Baltutis norės, ar ne, 
o Sandara rengs 1931 m. savą 
ekskursiją į Lietuvą. Jei su 
Baltučiu, ar Karpavičium ne
galima bus susitarti, tai mes 
esame tikri, kad galėsime su
sitarti su valdyba arba su vi-' 
sais kitais agentais. Mums 
rodos, kad visai bereikalingai 
p. Baltutis karščiuojasi kas- 
link Sandaros Ekskursijos. 
Sandara rengdama ekskursi
jas,ir teikdmaa, plačius apra
šymus apie ekskursijas-ir apie 
Lietuvos kurortus ir kitas gro
žybes, kaip tik p. Baltučiui 
biznio negadina, bet dar pri- 
gelbsti. Todėl ir butų laikas 
nusiraminti ir kaimyninėj są- 
taikoj gyventi. —“S.” Red.)„ 
Tarpininko agentūrą ištraukti 
iš Sąjungos, nes ji nėra parda
vus laivakorčių ir nedalyvau
ja agentų ..suvažiavimuose ir 
jokios žinios apie save neduo
da. Karpius iš Cleveland© 
nuo “Dirvos” Įnešė, kad “ke* 
turi laikraščiai: Dirva, Am. 
Lietuvis, Vienybė ir Naujie
nos rengs savą ekskursiją 
spaudos parėimui” ir prieš šį 
tikslą įnešimą agentai nesi
priešino. Juk mes ne keturis 
laikraščius' turime, bet jų yra 
ir daugiau ir agentai parem
dami tik’’šiuos labai nusidės 
kitiems, kurie irgi Agentų Są
jungai gelbsti, k. t. Sandara 
(ji yra Agentų Draft gijo® 
narys)-, Keleivis, Darbininkas, 
Tėvynė, Garsas ir kt. Be to, 
pažymėti Karpiaus “keturi 
laikraščiai” nuskriaus ir pačią 
Agentų'^Draugiją, taigi valdy
bai reikėtų'su šiuo Įnešimu ap
sisaugoti. Jei jau reikėtų duo
ti ekskursiją šiems “keturiems 
laikraščiams,” tai r e, i k ė t ų 
duoti ir kitiems, ypač “Sanda
rai,” kuri ir specialį laišką su
sirinkimui parašė ir sekreto
riui perskaičius jokios domės 
nekreipta.

Paskui dar vienas nelabai 
geras dalykas padaryta, tai 
aplenkimas Cunard Linijos, 
nes bostoniškiai agentai pasi
priešino šiai linijai duoti eks
kursiją ir visi su tuo sutiko. 
Bet-gi lietuviai be šios linijos 
negalės apseiti ir turės jos 
prašyti.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
M. Paltanavičiaus. Nariai jo 
pašalpai sudėjo 7 dol. ir iš ka
sos paaukojo dar 10 dol. Taip
gi nutarta paimti iš kasos 100 
dolerių ir prisidėti prie leidi
mo g. konsulo Žadeikio kny
gos anglų kalba apie Lietuvą.

Valdybos raportuose pasi
rodė, kad daugiausia Agentų 
organizacijai veikė: J. Ambra- k
ziejus, A. Trečiokas, J. Sekys, 
o su dauguma keleivių kiek
vienai Agentų ekskursijai pri
sidėjo : ' Baltutis, Naujienos, 
Trečiokas, Vienybė. Taipgi 

‘iš iždininko raporto pasirodė, 
kad jis būdamas Kaune gavo 
agentūrą Lietuvos Gelžkelių 
tikėtus pardavinėti čia mus 
iš\J;a ž i u o j aįnti e mą k e 1 e iv i amjs 

t. y. jau ateinančiose ekskur
sijose keleiviai galės apmokė
ti visas lėšas net iki paskuti
niai sav0 Lietuvos vietai.

Tai tiek maždaug iš buvu
sių iškilmių ir suvažiavimų į- 
domesnių žinių. Svarbiausia, 
kad šis viskas įvyko, tai rei
kia padėkoti Scandinavian A- 

merican Line atstovui Juozui 
Smitrui, nes jo rupesniu dau
giausia prie visko prisidėta,1 
taip kaip ir trys metai atgal, 
kada buvo sutverta agentų or
ganizacija (Sekio, Ambrazie
jaus ir Trečioko sumanyųiu>. 
Ir ateityje, jei tik viąį agentai 
dirbs lietuvių turistų naudai, 
tai jie daug savo tautiečiams 
pagelbės jų kelionės reikaluo
se. Beje, buvo dar kalbėta a- 
pie Turistų Biurą, bet kada. 
ju0 daugiau rūpinasi Lietuvos 
g. konsulas Žadeikis ir kuris 
nori Turistų reikalus sujungti 
su Ekonominiu Centru, tai 
Turistų Biuro įsteigimo reika
lais palikta dirbti Ekonomi
niam Centrui ir šiam reikalui 
Lietuviai agentai kiek galėda
mi gelbės, dirbs, kooperuos.

Valdyba 1931 m. palikta ta 
pati, tik sekretoriaus J. Sekio 
vieton išrinktas J. Zolp iš Chi
cagos.

Dalyvavęs Delegatas.

Sandaros Sekretoriaus 
Maršrutas

A. L. T. S. Centr0 Sekreto
rius, p. Antanas Žukas,' pagal 
Sandaros Seimo tarimą, prade
da lankyti lietuvių kolonijas 
rytinėse valstijos^ 'Sandaros 
reikalais.

Jo maršrutas yra sekantis: 
Lapkričio mėn.

3, 4 ir 5 d. — Hartford, 
Conn.

6 d. — Ansonia^ Conn.
8, 9, 10 ir 11 d.—Waterbu

ry, Conn.

;Nuol3 iki 22 d. — Worcer- 
ter, Mas ir visoj toj apylin
kėj. ’

23 ir 24 d. — Athol ir Gard
ner, Mass.

25 ir 26 d.—Norwood, Mass.
27, 28 ir 29 d. — Montello, 

Mass.

Gruodžio mėn.

5 ir 6 d. — Lawrence, Mass.
7, 8, 9« ir 10 d. — Boston, 

Mass.

13, 14 ir 15 d. — Providen
ce, R. I.

18 ir 19 d. — Stamford, 
Conn.

20, 21, 22 ir 24 d. — New 
Haven, Conn.

27 ir 28 d. — White Plains, 
N. Y.

30 ir 31 d. — Bridgeport, 
Conn.

• I

Sausio mėn.

Nuo 2 iki 10 d. — Brook
lyn, N. Y.

11 ir 12 d. —- Newark, N.J.
13 ir 14 d. — Paterson, N. 

J.

neut. Com. H. B. Crow, kuris 
tapo .^areštuotas Lima sukilėliu.

18 ir 1^ d. — Bayone, N. J.
20, 21 ir 22 — Easton, Pa.
24, 25, 26 ir 27 d. — Phi

ladelphia, Pa.

29, 30 ir 31 d. — Baltimore, 
Md.

Vasario-mėn.
3, 4 ir 5 d. — Shenandoah, 

Pa.
6 ir 7 čl. — Minersville, Pa.
8. ir 9 d. — Kingston, Pa.
10 ir 11 d. — Binghamton, 

N. Y.
12, 13 ir 14 d. — Scranton, 

Pa.
15, 16, 17, 18, 19 ir 20 d.— 

Wilkes Barre, Pa.
21, 22, 23 ir 24 d. —Pitt

ston, Pa.
26, 27 ir 28 d.—Pittsburgh, 

Pa.

Kur tik galima, viršminėto- 
se vietose Sandariečiai ir visi 
tautiškos sriovės žmonės yra 
prašomi surengti bile vieną iš 
tai kolonijai paskirtų dienų 
viešas prakalbas, arba bent 
stengtis sušaukti kaip galima 
didesnį susirinkimą iš gerų lie-

' Old Country Club 
Brewery

P. BAUMILA, Sav.
Išdirbu visokios rūšies toniką 
ir pristatau į. visokius paren
gimus, Taipgi ant pareika

lavimo pristatau ir į 
kitus miestus.

.. 118 Bay State Ro^d 
Telephone 23968 

METHUEN, MASS.

K. SIDLAUSKO

I APTIEKA
Kurioje galima gauti visokiu 

i: gyduolių ir įvairių šaknų, 
į Reikale kreipkitės: 
3 373 BROADWAY
| SO BOSTON. MASS.

Ufiso TeL Park 8491
ADVOKATAI 

BARK US (R ABODEELY

725 SLATER BUILDŽNG 
Worcester. Mass.

IGNAS J. BARKUS

101 Sterling st. Maple 4964.
MICHAEL N. ABODEELY

71 Suffolk St. Ceder 6771 

, National ice Cream Co
Darydami kokius parengimus reikaiauKite musų L> 

Ice Creamo ir toniko. Visiems įteiksiu tinkamu 
patarnavimą.

' P A. DĖDYNAS
96 MI1LBURY ST. WORCESTER. MASS

Telefonas: Park 7984

L ' Telefonas South Boston 1058
i BAY VIEW MOTOR SERVICE 

Peter Trečiokas ir Juozas Kapočiunas Sa^inrftkai.

! Studebaker — Erskine
F *

► Sales Room, 549 East Broadway
i Servce Station, 1 Hamlin St. and Eighth St.
į SOUTH BOSTON MASS.

Garadžiaus Telefonas Skubos Telefoną*
So Boston 0777 So 1463 J

PARKWAY AUTO SERVICE 
SAVININKAS VIKTORAS VAITAI r!S

Parduodam naujus Studebaker’us Erskine’us Taipgi tais< k.«e 
šokios išdirbystės automobilius Paarduodame Gulf »r Sinclair ga 
žoliną Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius teikdami «re 
riausi oatamavimą u? prieinamiausią kaina Višuomet kreinki?^* 

pas mus o busit užganėdinti
05 OLD COLONY AVENUE SOUTH V \-s

P .1. AKU KEV KIUS
LIETUVIS GIJABOKIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKDTlNi l’A 1 A RN AI V A

Už pilną pagratM galima apaieiti «u Jsl ir augžčiau ai iidcliu*
O už vaikus quo $20 ir aug&bau Patarnauja grstia.1 it pildai

OFISO IR GYVENI.YO ANTRAAAS-
258 Broadway So. Boston,

Telephone . c i. 4486

tuvių, kur butų galima plačiai 
pakalbėti apie veikimą atei
tyje musų organ Nacijose ir 
abelnai tautiškoj dirvoj.

Del tolesnių informacijų ra
šykit Sandaros Centrui.

A. L. T. S. Cent. Valdyba.
MtlUfetlimillHIIHIIHIIItMMI lMMMMMMMMIMIIMMMMr««IIM|lv,

BRONIS KONTRIv
Lietuviškas Constable. Real

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road. So Boston, Msm« 
TeL So. Boston 2483 — W.

MMIMMMI KIMilIH I Ųlitllfll IMMMMIM hill MMM 1*1 IKIIKHItl l» Ml»

Tel S B 1654 W
DR. R. CHERNIAK !

Dentist as
Visas darba.* garas tuota* ui 

prieinamiausią kainą 
392 BROADWAY

Tarp E ir F st S Boston. F'mb j
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9

Į NADAS. RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE MD

: leiefooar:
į Buto: Gilmor 0361

Ofiso: Calvelrt 5896
“ M MM IM • ISSUM II III IIMMMM II IMSIM MIK ••niHIHHHIIiMIUi IMI t*

Lietuvišką Ceveryky < 
Krautuvė

90 M1LLBI K Y SI 
Worc«*«t»*r Ma««

Vincas česna, dabar 
parduoda visą tavorą at- i 
sdrai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia. Pn- > 
einamos kainos.

M. CIVHVSKAS
Lietuvis Graborrus

340 HARDING ST- <
WORCESTER MASS
• Tel Park 4156

Patarnauju laidotuvėm n 
išrendavoju automobilius 

įvairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER RRO'
COAL WOOD & L'bwdEB 

Geras Patarnavimas 
161 WAS-'^GTON STRE51 

WORCESTER MASS
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Rožes Po Spektaklio
Edvardas Ras.

Tąsa.

iv. !
Edmundas Šalkauskas buvo 

19 metų vienos aukštesnės 
technikos mokyklos mokinys. 
Savo amžium gyvumu, linsmu- 
mu, sportiška išvaizda ir vie
toj mandagumu, jis greit pa
traukė savo pusėn visus, ku
riems teko su juo pabuvoti. 
Jis svajojo ateityje pasidaryti 
artistu. Jautė savyje gabu
mų ir didžiausią norą vaidybi
nio gyvenimo, tačiau reikėjo 
laukti progos ir taikintis prie 
likimo kelių. Vaidybą jis tie
siog dievino ir tai buvo jo sva
jonė, kurios jis neišleido iš 
minties ir kurią buvo tvirtai 
pasiryžęs pasiekt1. Kalbėda
vo Edmundas visad labai vaiz
džia siu siela, gestais ir mimi
ka ir sugebėjo duoti klausan
čiam vaizdą tokį, koki jis no
ri perduoti.

Buvo valandų kada jis įpul- 
davo Į giliausią melancholiją. 
Tai buvo valandos kada jis 
galvojo, kad jis niekad nebus 
artistu, kad jis niekeno ne
mylimas, visų apleistas. To
kiomis valandomis jis pats ne
suprasdavo kas su jup darosi, 
vaikščiodavo vienas, kažko ieš
kojo ir galvodavo apie nusi
žudymą. Bet užtekdavo su
sitikti gerą draugą ar šiaip 
kokiam dalykui pasipinti ir jis 
vėl buvo linksmas dainavo ir 
džiaugėsi gyvenimu.

Praslinko keletas mėnesių 
nuo jo apsigyvenimo naujoje 
vietoje ir jis jautė, kad su juo 
kažkas darosi nauja. Jis pra- 
|dėjo vengti draugų, apleido 
pamokų ruošimą ir jo galvoj 
sukosi mintys apie panelę Olę. 
Savo švelniu jaunumu, vaikiš
ku naivumu, savo visa prigim
timi ji įsmego giliai į Edmun
do sielą. Jis suprato, -kad 
jau įsimyfėjo ir kiek nesisten
gė šituos jausmus savyje už
gniaužti — Olė vistiek buvo 
jo minčių centras, ir jis pasi
ryžo, pirmą kartą gyvenime,, 
atsiekti naujo tikslo, pakovoti 
del moters meilės....

V.
“Gėlės nelaistomos vysta”'... 

rašė kartą jai daktaras Kap- 
kus. Tai buvo gilios išminties 
ir karčios tiesos žodžiai, kurie 
vieniem gyvenime, savo pras
me, atneša laimės, ir malonu
mų, kitiems labai karčiai at
sirūgsta.

Olė pirmiau mylėjo poną 
Kapkų, bet dabar — ne. Sta
sys jos sieloj daug ką reiškė 
bet ji nujautė, kad jis jos ne ’ 
myli taip, kaip ji nori; paga 
liau ji suprato, kad Edmundai 
irgi ją myli, bet ji į tą nekrei
pė jokio dėmesio.

Bet jos jauna, išmušta iš ra
maus kelio, siela ieškojo užu- 
vėjos, kur ji galėtų lyg pete
liškė, nuvargus nt|o vėjo *r 
saulės spindulių, pailsėti...

Edmundas. Olė pilnai ži
nojo, kad jis ją myli. Jis 
buvo geras, pasitikėjimo ver
tas berniukas ir ji jį uz tą ger
bė ir mėgo su juo kartu pabu
vot.! Laikas bėgo, o Edmun- 

\ das savo lipšnumu sugebėjo 
vis giliau ir giliau įsiskverbti į 
Olės sielą ir nors Olė dar te
bemylėjo Stasį — ji buvo ne 
jėgose priešintis prieš Edmun
do meilę.

Kuomet jie buvojo vieni, 
Edmundas glostydavo ir bu
čiuodavo jos rankytes. Ji ne
sipriešino ir tylėjo.

“Nelaistomos gėlės” pradė
jo vysti. Stasys jų nelaistė. 

nesuprato, nemokėjo... tik

j.is tų, ką tik pražydusių snie
genų nepalaistė.

Edmundas gi, tas Olės pra
žydusias pirmąsias sniegenas 
netik, kad nepalaistė, bet įs
tengė įliet sav0 sielos švelniai 
šiltą jausmą ir tą baltą, ne
kaltą žiedelį papuošė raudono- 
Z .mis varsomis...

Vieną kartą, jau buvo dau
giau kaip pusmetis kai Ed
mundas apsigyveno pas ponus 
Fainus, jis ir Olė parėję iš ki
no susitiko virtuvėje. Liki
mas suvedė tapi, kad abu tu
rėjo ten reikalą užeit, abu no
rėja vienas kitą susitikt ir su
sitiko.

Susitiko vieni, niekieno ne
trukdomi jauni jaunuoliai ve
dami vienodų minčių, norų, 
troškimų... «

Toj tai virtuvėj ir įvyko tą 
vakarą pirmas pabučiavimas.

Ir kaip nuvargę keleiviai, il
gą laiką ieškojo, ko rast nega
lėjo. Olė ir Edmundas laikė 
kits kitą tvirtai suspaudę glė- 
byj...

VI.
Gyvenimas slinko diena po‘ 

dienos. Edmundas ir Olė bu
vo likimo vergais, kurie dre
bėjo, kankinosi ir nerimo vie
nas be kito.

I 
t

I

Į

Meilė, meilė ir meilė... Tai 
tokia sena, visų žinoma pasa
ka, kurią noys ir žinomą, visi, 
kaip apkvaišę, siekia lyg ko
kią saulę nuo kurios kaitrių 
spindulių nudegę krinta že
myn tam, kad prakeikti savo 
likimą, kad prisiekti amžiną 
kerštą, mirtį ir daug kitų blo
gybių, kurių dažniausiai ne
įvykdo. Būva ir. tokių nelai
mingųjų, kuriuos ta dievina
moji meilė, pamina ir . numeta 
lyg kokį atlikusį žaislelį, kad 
kokia negarbinga letena jį su
trų pytų.

Praėjo para metų ir štai 
išaušo Edmundo gyvenime die
na, kuri jame paliko neišdil
domų pėdsakų. Tike laiko 
butą kartu, tiek laimingų ir 
nelaimingų valandų praleista, 
ipergyventa kartu. Ir iš tų 

, dviejų kūnų, o vienos sielos, 
žiaurus gyvenimas išplėšė vie
ną ir nustūmė toli, toli, kad. ir 
mintims sunku pasiekti.

šiandie Olė išvažiuoja už- 
' sienin visai. Sudie J Ar galė- 
‘ jo Edmundas daugiau ką pa
sakyti. Daug, daug j.is ren
gėsi pasakyti, bet atėjus lai
kui lyg koks kamštis jam ger
klę užkišo.

Sudie! Tą “sudie” jis jai 
sakydavo kas dieną, kodėl 

; >iandie taip sunku tą pasaky- 
I ti. Tas “sudie” ištrina iš jo 
į gyvenimo viską — ateitį, sva
jones, viltis.

Sudie susijungė su veriančiu 
stoties skambučio Skambėji
mu, su pirmaisiais galingais 
garvežio durnų alsavimais, su 
pirmuoju traukinio krūptelėji
mu. Sudie ! Traukinys tolo 
ir tolo nuo stoties, Dar buvo 
matyti mosavimą skarelės. Ed
mundas stovėjo sustingęs ir 
matė tik vieną skarelę. Su
die !

Dar pora metų padidino 
metų skaičių nuo Kristaus gi
mimo. Daug pasikeitė, pasi
mainė daug kas užmiršta, iš
blėsę. Edmundas mylėjo, my- 

• Įėjo savo tikrąja meile, kurią 
tik vieną kartą žmogus gyve
nime tepergyveno. Mylėjo 
nors žinojo, kąd Ole j0 nebe
myli taip, kaip pirmiau my
lėjo. Tiesa, jie susirašinėjo, 
bet tas didino Edmundo įsiti
kinimą nes laiškai iš jos atei
davo vis rečiau ir rečiau ir Į 

vis, kažkokie, sausi; be no
ro rašyti.

Edmundas jau daugiau kaip 
metai, kai baigė technikos mo
kyklą, nuvažiavo sostinėn, pa
stojo tarny.stėn ir vakarais lan
kė vaidybos studiją.

Nebetuyėjo jis ano galingo
jo noro, kad vaidint pasauliui, 
vaidinti savo pasauliui Olei, 
kad ji jį mylėtų už tą.

Jis laukė, laukė tos dienos, 
kada jis pasidarys žinomu ir 
mėgiamu tik tam, kad vieną 
kartą išpildys žod-į duotą O- 
lei ir jos giminaičiams — pa
kviesti pažiūrėti jį vaidinant, 
o paskui... paskui gal ji vėl jį 
pamylės, arba jis vaidins, dar 
kartą, taip, kad su tuo vaidi
nimu atkeršyti už viską.

Jis dirbo, mokės ir mokės. 
Mokės alkanas, . 'apiplyšęs,', 

didžiame skurde, bet mokės 
todėl, kad turėjo įkvėpimo ir 
tikėjosi bent biškį dar pasi
džiaugti gyvenimu. Pagyven
ti artistu.

Gal pergyvenimai visokių 
gyvenio scenų, gal Dievo įkvė
pimas, gal amžinas noras, 
troškias padarė jį tokiu, kad 
jis vaidino tikrai gerai, jis ir 
pats nesuprato. Jis ne vaidi
no, bet gyveno. Duodamas 
savo mažąsias roles jis išpil
dė visur su dideliu atsidėjimu, 
su pergyvenimu, su persiėmi- 
mu to, ką jis turi duoti publi
kai. Pedagogai tą matė, su
prato ir pranašavo jam greit 
gerą, garsią ateitį. Bet ken- 
čiantieji vis daugiau kankina
mi, o jei kada nors jie mėgi
na kelti savo galvą, tai pavy
do gobšumo Vergai sumindo 
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AMERIKOS LIETUVIAI
Balsuokit už visus Republikonų Kandidatus 

Lapkričio 4 dieną
Kad apsaugotumėt Amerikos aukšto Iaipsnio gyve

nimo sąlygas ir aukštas algas, už kurias Republikonų 
Partija stovi dabar ir visuomet stovėjo.

.--Prezidentas Hoover yra prisiekdinęs Republikonų 
Partiją prieš nukirtimą algų. Jis ir Republikonų Admijf 
nistracija su Partijos vadais per visą šąli nenuilstančiai 
darbuojasi, kad pagerinus biznio stovį, kad sugrąžinus 
gerbūvį, kad suradus darbus ir atnešus džiaugsmą vi
siems Amerikos žmonėms.

Republikonų Partija su savo sveiku fihansiniu pro
gramų, su apsaugcjančiu tarifu prieš pigius svetimų val
stijų išdirbinius, kuriuos padirba labai pigiai apmoka
mi darbininkai, su kuriais mes nenorime, kad musų dar
bininkai konkuruotų, yra vienintelė partija kuri gali su
grąžinti ir palaikyti gerbūvį Amerikoje.

Laikinas nusmukimas gali būti prašalintas tiktai 
per konstruktyvius ir apsaugojančius nusistatymus Re
publikonų Partijos, kuri visuomet ir dabar turi pasitikė
jimą kapitalistų ir darbininkų, kurie suka industrijos ir 
biznio ratus, kas atnaujina gerbūvį ir atneša laimę vi
siem darbininkam žmonėm Amerikoj.

Balsuokite už visus Republikonų kandidatus, kad 
apsisaugojus nuo algų nukirtimo ir nužeminimo gyveni
mo laipsnib, kuris yra aukščiausias visame pasaulyje. 
Pasaulio Karas išgelbėjo Demokratų Partiją nuo didžio
sios panikos, kuri kada buvo Amerikoje, ir šiandien mes 
atjaučiame pasaulinę depresiją kuri yra rezultatu Di
džiojo karo. Republikonų Partija yra vienintelė Parti
ja kuri praeityj išgelbėjo ir dabar išgelbės mus iš dabar- , 
tinęs depresijos.

Kuomet permaina įvyks prohibicijos įstatyme, tai 
įvyks Republikonų Partijos pastangomis, o ne Demokra
tų. Jeigu norite pamainyti prohibicijos įstatymus, bal
suokite už permainą referendume kuris yra ant atskiro 
baleto, ir Republikonų kandidatę Ponią Ruth Hanna 
McCormick, kuri yra prižadėjus pildyti didžiumos no
rus šiame klausime. Demokratinis Senatorius iš Illinois 
Valstijos sėdėtų Demokratų pusėje Senato su Senato
riais iš Pietinių Valstijų, kurie visi apart šešių yra už 
prohibiciją ir jie yra bejėgiai permainyme šio įstatymo.

Demokratų Partijos rekordas pasižymi su žemom 
algom, prastom gyvenimo aplinkybėm, panikais, ir ban
kų subankrutavimais. Balsuokite išimtinai už Reptibli- 
konus, kad apsaugojus žmonių interesus, išrinkdami 
Republikonų Senatą ir Kongresą parėmimui konstrukty
vių Amerikoniškų Republikonų nusistatymų.

* > ’A

Padėkite [X] skritulėlyj virš Republikonų 
eilių, kad atgavus gerbūvį ir išrinkite visus 
Republikonų Kandidatus Lapkričio 4 d.

Rinkimuose.
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iškeltąją galvą ir nustumia į 
gyvenimo bedugnę.

Draugai kolęgos buvo la
bai neužganėdinti 'Edmundo 
pasisekimais. Klasta ir melu 
,užkirto jam kelią į mokytojų 
gerą nuomonę ir pagaliau pa
darė tą, kad vieną dieną Ed
mundą paliuosavo iš studijos.

Tik nuliškas užsispyrimas, 
nepalenkiamas, būdas išgelbė
jo jį nuo saužudybės. Slan
kiojo alkanas, išvargęs, be 
darbo ir pinigų iš kavinės į 
kavinę iš restorano į aludę ir 
už duonos kąsnį nuplėšė savo 
idealo garbės rūbą ir užvilko 
kabaretinio klauno maišą.

Juokis ir linksmink sočiuo- 
sius, kad galėtum gyventi. 
Vaidink nors tu alkanas, išvar 
gęs ir nudriskęs. Taip slinko 
jo gyvenimas ir nežinojo kas 
bus toliau.

Vieną dieną eidamas gatve 
pamatė kitoj gatvės pusėj Či
lę. Taip, tai buvo Olė. Ar 
ji jį pažino, ar ne, nežinau, 
tik ji pažiurėjo į Edmundą, 
paraudonavo ir lyg sustingo. 
Bet tuoj susivaldė ir pirm ne
gu Edmundas suspėjo numau
ti skrybėlę, sėdo į auto ir nu
važiavo,,

—Ha, Olė manęs net pažin
ti nebenori, — galvojo pus
balsiu Edmundas. O gal ir 
manęs ir nepažino. Juk alš vi
sai nebepanašus į aną Edmun
dą, .kurį ji kadaise mylėjo. O 
jeigu ir pažino juk jai nepato
gu, tiesiog gėda butų buvę su 
manim čia viešoj gatvėj kal
bėtis.

XXX
Ponas Stukas mėgdavo po

pietų skaityti liakraščius. Per
skaitęs garsiąją H a g e r i o, 
/‘žvaigždės” redaktoriaus, by
los eigą, jis pažiurėjo į teat
rų skelbimus. Paladone stato, 
Lohengriną, Apolle—Be mei
lės, Saturne—šeši ir du.

—Ole ar nenorėtum -nueiti 
į teatrą, šiandie Apolle eina 
premjera “Be meilės.”

—Kas vaidina?

—Kaž koks1 Edmundas Žes. 
Sako, jis garsus užsieniuose 
vaidyla. Be to duoda tik vie
ną gastrolę. Aš manau ver
tėtų nueiti.

—Edmundas Žes. Edmun
das, Edmundas. Tai man lyg 
girdėta pavardė.

Ponia Olė išgirdus pa
vardę kažko tai pasrd&rė ne
rami. Edmundo vardas jai 
priminė tolimą jaunystę, mei
lės valandas, paskui nuskurdu
sį siluetą gatvėj... Bet ne, ko
dėl aš apie jį dabar galvoju? 
Aštuoni metai praėjo nuo to 
laiko *kai aš jį tada gatvėj 
mačiau. Vargšas, kaip jis at
rodė.

(Bus Daugiau)

Šio mėn. 5-6 dienomis Šiau
liuose buvo suruošta didelė 
lietuvių meno išdirbinių paro
da, kurioje buvo išstatyta apie 
2000 eksponatų.

BIZNIERIAI!
Dar nevėlu — užsisakykit 
sieninius Kalendorius 1931 
metams “Sandaroje tuo- 
jaus.

Lietuviu Valanda
Kas Subatą iš WCFL 970 k. nuo 6 iki 7 v. v. 
Kas Nedėldienį iš WCFL nuo 1 iki 2 v. po pietų 
Kas Ketvergą iš WHFC 1420 k. nuo 7 iki 8 v. v.

Programai duodami lėšomis
JOS. F. BUDRIKO KRAUTUVĖS.

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi- 
las, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t. -

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės į Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, Chicago, Ill.

Telephone Calumet 3277

Visos Radios Standard išdirbysčių: 
Atwater Kent, Brunswick, Majestic, Victor, R.C.A.,

Philco, Columbia, Sparton ir kitų

Jus galite išsirinkti Sale prie Sales ir taipgi Piahiai, 
Rolės, Rekordai, Pečiai ir Skalbiamos mašinos.

Jos. F. Budrik'lnc.
3417-21 South Halsted Street

Tel. Boulevard 4705

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingą domę krei
piame j užsakymus iš ki
tų kolonijų.

I
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS

Laisva Nepriklausoma Demokratine Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų ---- vyrU ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir -visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinii 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tav 
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijc 
raugtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tauto 
plačiausius demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir a. 
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon 
stitucijai. -

Atsižvelgiant į tautais ateitį ---- pastangos priaugančią ją lietuvių ka.
tą ---- jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuves sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

PAREMKIM SAVUOSIUS

Nors lietuvių tauta ir nėra didelė, bet, kaip esant 
nekartą pareiškę, nėra ištižus. Amerikos lietuvių priau 

gančiojoj kartoj mes taip pat matome daug talentų 
Mes sporto srityje turime pirmaeilius sportininkus. Met 
turime kumštininkus: J. Sharkey-Žukauską, Vincą; ris 
tikus: Gansoną, Komarą, Šimkų, Požėlą ir visą eilę ki 
tų; plaukikes: Albiną Osipavičiutę, Emma Shemaitis 
Taipgi turime ir kitose šakose, kaip tai: baseball, foot 
ball, basketball ir tt. Bet mes turime dar kitų sporte 
šakų, kuriomis mes kuomažiausiai esame suinteresuoti. 
Pavyzdžiui, šiandiena visame pasaulyje labai prasiplė 
tęs oro sportas. Mes irgi turime nepavaduojamą oro 
paukštį ypatoje, kapitonas Povilas Darius. Kas yra jį 
matęs skraidant, tas jau gali pasakyti, kad netik lietuvių 
tarpe vargiai randasi geresnių lakūnų, bet ir abelna 
sunku butų surasti jam lygus. Bet kiek mes apie tai ži
nome? Ar mes įvertiname jo geniališkumą? Visai ne.

Tiesa, gal mes neturėjome progos jojo gabumusi 
patirti ir todėl mes apie jį mažai žinome. Bet mes už
tai nei io negalim kaltinti, nei patys savęs — aplinky
bės nedavė mums tinkamos progos. O, rodos, aplinky
bės galima apeiti, jeigu pas mus rastųsi noro. Pasikal 
bėjus su kap. P. Darium, teko patirti, kad jis yra pa 

įsirengęs bile dieną skristi iš Suvienytų Valstijų tiesia 
į Kauną, be sustojimo. Ir nors tai jojo yra didžiau 
sias troškimas padaryti tokią kelionę, tačiaus materia 
lės aplinkybės jam tai padaryti neleidžia. B"et jis sa 
ko: “jeigu atsirastų gerų lietuvių patrijotų, ar tai pa 

vieniai ar organizacijos prigelbėtų finansiškai, tai jis su 
mielu noru sutinka skristi per Atlantiką, idant paro
džius pasauliui, kad lietuvai ir šioje šakoje nėra pas 
kutiniai.

Taigi mes turime žmogų, kuris nori pakelti lietu
vių vardą orlaivininkystės srityje. Bet dabar liekas: 
klausimas, ar mes turime tokių žmonių, kurie sutiktų 
prigelbėt kapitonui Povilui Dariui padaryti šią taip 
svarbią kelionę į Lietuvą ir pakelti lietuvių vardą šio
je srityje.

Butų gerai, kad jeigu rastųsi suinteresuotų šiame 
klausime, kad pareikštų savo mintis “Sandaroje” arba 
bile kuriame kitame lietuvių laikraštyje.

SAVAS PAS SAVĄ.

Nors apie šį obalsį jau mes nekartą kalbėjom, te- 
eiau kasdieniniai gyvenimo klausiniai mus dar verčia 
apie tai plačiau pakalbėti. ,

Kuomet žmogus sveikas ir turtingas, jis turi ganė
tinai draugų. Tačiau jis nežino, kurie jų yra tikri ir 
kurie netikri draugai. Jis. pamato savo tikruosius ir 
netikruosius draugus tik tuomet, kada pasitaiko jam 
kokia nelaimė. Taip yra ir abelname gyvenime.

Kada yra geri laikai ir visi gali užsidirbti sau al
gas ir gali apsimokėti bėgančias bilas, tuomet dauguma 
musų lietuvių jaučiasi “amerikonais” ir kuomet ko rei
kia pasipirkti arba kad ir sutaupytus savo pinigus pa
sidėti, tai jie dažnai eina į svetimtaučių įstaigas ir jie 
jaučiasi išdidžiai. Bet kada laikai suprastėja ir pra
deda spausti mortgičiai, tuomet reikia sugrįžti pas sa
vuosius.

šiandiena mes turime daug lietuvių, kurie sunkiai 
nukentėjo nuo kritimo įvairių šėrų. Žinoma, juos ten

traukė gudrus agentai, pažadėdami didelį pelną. Ta
čiau yra faktas, kad lietuviai manydami investūot sa
vo pinigus, neatėjo ir nėpasiteiravo pas savo tautiečius 
lietuvius. Tame ir yra blogumas.

Tiesa, nekurie mano, kad' jeigu norėdamas inves
tuoti savo pinigus, atėjęs* j)asiklausi pas p. Elias, pre
zidentą Universal State banko, tai jiš norės, kad su ta 
įstaiga ir biznį darytum. . Daleiskim, kad butų ir taip, 
bet visgi galima pasitikėti, kad jeigu jis savo pinigus 
investuoja į saugią vietą, tai jis patarš ir tau, invęstuo-, 
ti pinigus į tokią vietą, kurioj jie nežus. Žinoma, jis 
niekados nepatars investuoti ant stebuklingai didelių 
nuošimčių, nes kurie moka tokius nuošimčius, jie ne

grąžina sumos. Reiškia, įdėjai ir atsisveikink.
Pas amerikonus yra madoje, - bile klausime, atsi

klausti laikračių ofisuose. Lietuviai ir čia turi kitokį 
nusistatymą. Jie mano, “ką tie laikraštininkai gali ži-\ 
noti, apie kokias ten firmas.” Iš šalies žiūrint taip at
rodo. Bet tikrenybėje yra visai kas kita. Ypač gali
ma pasitikėti; tiems laikraščiams, kurie neįsileidžia jo
kių humbukierių skelbimų, kuriuos laikraščiai gauna 
:as dieną. Laikraštis yra tam, kad netik patarnavus 
savo skaitytojams, bet kad patarnavus teisingai ir to
dėl bile klausime, gali suteikti patarimą ar bent nuro
dyt, kur galima gauti teisingą patarimą.

Taigi grįžtant prie obalsio “savas pas savą,” tu
rime pasakyti, kad mes turim daryt biznį su savomis 
— lietuvių įstaigomis netik, kada yra blogi laikai, bet 
r tuomet, kada mes gauname algas ir galime apsimo
kėti bėgančias gyvenimo išlaidas. Remdami savas įs- 
:aigas, mes padarysime jas stipriomis ir nelaimėje gau
sime brolišką paramą. Kitos tautos jau senai tai prak
tikuoja ir mes turėtume jas pasekti ir imti gerą pavyz-

Mes turime ganėtinai sėkmingų biznierių ir pro
fesionalų ir jeigu mes palaikysime artimą kontaktą, tas 
išeis visiems ant naudos.

)R. J. ŠLIUPAS NUTEISTAS

kur Amerikos lietuvių fašizmo 
tvirtovė gyvuoja, patyriau, kad. 
lietuviškas fašizmas tikrai 

.bando įsigalėti Amerikos lie
tuvių gyvenime.

Patyręs fašizmo p/astangas 
Brooklyne, pradėjau įsigilinti 
į fašistinio nusistatymo laik
raščių reveliacijas prieš demo
kratinio nusistatymo tautinin
kus. Pirmiausiai fašistiniams 
šūviams išstatytas “Tėvynės” 

) 

redaktorius lp. Vitaitis, “eks-, 
konmnikuoti” iš tautininku. Ir u *•
šio faktas man aiškiai pasako, 
k? J čia tikras fašistinis nusi
statymas reiškiamas. Kaip vi
sur fašistai tik save “tikrai
siais tautos sunais” skelbiasi 
ir tik sau pripažįsta teisę pat
riotais vadintis, taip daro ų* 
musų fašistai. Amerikos lie
tuvių tautininkų gyvenime jo
kio vaidmeriio nesuvaidinę ir 
dabar vadovaujamos rolės ne
vaidindami žmogeliai, jau pa
siskalbia savje autoritetais ir 
bando niekinti ir tuo budu /
“ekskounikuoti” Amerikos lie- 
uvių tautininkų senus veikė- 

jus> Vienus spaudoje nieki
na, kitys visokiais paskalaus 
bando diskredituoti. Ir vis 
griebiasi prie pirmaeilių san- 
dariečių veikėjų.

šias kelias pastabas ndriu 
patiekti “Sandaros” skaityto
jams svarbiausiai dėlto, kad 
fašistų pastangos svarbiausiai 
atkreiptos prieš Sandarą ir 
andariečius. Pirmiausiai pa
rakime svarbiausi fašistų or
ganą “Vienybę.” Prieš tik
ruosius tautos ir Amerikos be

’Manau bus svarbu visiems »vę imti už tikrą ir galutiną. 
Sandariečiams šitas vienybių- Jis, pasąk p. “Naujienų” re
čių fašistinės grupės nusista- daktoriaus nežinojęs dalykų 
tymas žinoti.. Taipgi reikia stovio. Bet juk p. K. Baro-

Pereitoj “Sandaros” laidoj 
uvome minėję, kad plačiai 

'inomas emerikiečiams Dr. 
Tonas šliupas patrauktas į tei- 
mą už išleidimą \ brošiūros 
Tikri ir Netikri šventieji.” 
i knygutė pirmu kartu buvo 
leista Amerikoj ir nors S. 

7. valdžia netik toleruoja vi- 
us tikėjimus, bet reikalui es- 
nt ir . užstoja, bet Amerikos 
aidžia joje nerado nieko 
riešingo ir ji buvo neliečia- 

na. Bet kuomet ji pasirodė 
įietuvo j d, ten jau ją konfis- 
avo ir jos autorių Dr, J. šliu

pą nubaudė.
Nors skundėjų ekspertas 

:un. Česnys ir pasakė “...toj 
nygutėj Dievo paniekinimo, 
kybos ri bažnyčios paniekini

mo nesą.’ Jeigu jau jie pa
ys pripažįsta, kad Dievo, ti- 
.ėjimo ir bažnyčios paniekini- 
no.nesą, tai klausimas, už ką 
į nubaudė? Prieš ką jis nu
sikalto? Reiškia, klerikalai 
'į nuteisė tik užtai, kad Dr. 
šliupas yra bedievis ir prie 
kiekvienos progos stengiasi su- 
eikti kibirkštėlę šviesos* savo 
moliams, prieš ką kovoja juo
dasis internacionalas.

Bet čia dar kila klausimas, 
kodėl klerikalai jo negalėjo 
’kalinti, kuomet jie Lietuvą 
/aidė? Mat tai visgi buvo de
mokratija ir už tokį jų pasi
elgimą, pirmuose rinkimuose 
ie visi butų nušluoti. Bet da
bar... Ką gi dabar gali pa
daryti? Dabar Lietuvos žmo
nės yra kaipo paprastos ave- 
ės, be jokio balso ir valdonai 
rigiasi taip, kaip jiems patin
ka.

Kiek mums lietuviams yra 
žinomi Dr. Šliupo darbai ne 
kurios nors partijos, bet Lie
tuvos valstybės naudai,, tai 
mes nei kiek neperdėsim pasa
kydami, kad Dr. šliupas užsi- 
pėlno- pagarbos ir atsistoja į 
eilę Dr. Kudirkos, Dr. Basa
navičiaus, Dr. Griniaus, Dr. 
iStaugaičio ir kt. ir iš to viso 
išvada yra ta, kad dabartinė 
Lietuvos valdžia, Dr. šliupui:

atsimoka uš pateisinimą jįj 
Gruodžio 17-tos įvykį.

Gaila, kad taip atsitinka. 
Bet šis faktas patvirtina,. kad 
demokratijos forma yra bran
gesnė už visas kitas valdžios 
formas šalyje.

NETOKS BAISUS, KAIP
ATRODO.

Musų komunistai bando iš
gąsdinti pasaulį savo stipru
mu ir kad jie nepoilgo jau 
“valdys” visą pasauli. Bet 
tuom pačiu kartu, Maskvos 
“Pravda” skelbia, kad visame 
pasaulyje randasi 4 milijonai 
komunistų. Girdi esą 3 mili
jonai ir pusė, Sovietijoj; 124,- 
000, Vokietijoj; 3,200, Angli
joj; 35,000, Czekoslovakijoj; 
38,000 Francijoj ir virš 8,000, 
Suvienytose Valstijose. Taip
gi pareiškiama, kad dar yra 
jaučiamas stebėtinai didelis 
komunistų kritimas pastaruo
ju laiku, kas reiškia, kad tik
renybėje , yra- skaitlinės daug 
mažesnės.

Taigi atrodo, kad komunis
tai nėra tie, kokiais jie’save 
persistato.

Laisva Tribiuna
PAŽINKIME SANDARAS 

PRIEŠUS.

Atviras priešas nėra baisus 
ir pavojingas. Pikčiausias 
priešas yra tas, kuris dedasi 
žmogaus draugu ir vis tykoja 
kuodaugiausiai pikto tam 
žmogui 'padaryti. Taip lygiai 
yra ir su Sandaros priešais.

Iki- šiol aš vis maniau, kad 
kalbamas fašizmas Amerikds 
lietuvių gyvenime yra vien 
taip sakant pašposavimo žo
dis, nes rodos fašizmui musų 
gyvenime nėra ir negalėtų bū
ti vietos. * Rodos, kaip galima 
persiimti fanatiškai siauro fa
šizmo dvasia begyvenant to
kioje pilno demokratizmo ša
lyje, kaip Amerika. Vienok 
pasirodo, kad taip manyda
mas klydau, šiomis dienomis 
tsilankęs į Brooklyn, N. Y.,

:uvių gyvenimo priešus bolše
vikus šis laikraštis tik retkar
čiais ir tai labai iškrikusiai 
irasitaria. Tuo tarpu iš pa
čių bolševikų gyvenimo tiek 
medžiagos yra bolševikų pik- 

, tų tikslų numaskavimui ir ap
saugojimui Amerikos lietuvių 
visuomenės ,nuo bolševikų tie
siamų užmačių. Tačiau šis 
laikraštis nepraleidžia mažiau
sios progos, neišnie'kinęs san- 
dariečių ir jų veikimo.-

Toliau, man būnant Brook- 
yne patikimi žmonės rimtai 
>asakojo, kad tūlas laikas at- 
?al pats “Vienybės” B-vės pir
mininkas p. J. Ginkus, girdint 
pašaliniams žmonėms, pareiš

kęs “Vienybės,” administrato
riui, p. A. Mikalauskui, kad 
į is privaląs išmesti iš “Vieny
bės” įstaigos sandariečių va 
dus, p. A. B. Strimaitį ir D’’ 
M. J. Viniką, nežiūrint ar jie 
ateitų su bizniu į “Vienybę,” 
ar. T bent v kokį susirinkimą 
‘Vienybės” salėje. Esą į pat

riotinio laikraščio pastogę ga
li ateiti socialistai, katalikai ii 
net bolševikai, bet sandarie- 
čiams negali būti vietos “Vie
nybėje.” Ar tokį įsakymą p. 
Ginkus “Vienybėj” jadminils 
tratoriui davė su žinia vise 
“Vienybės” B-vės direktoria- 
to ar tik savo “prezidentišku 
autoritetu” pasiremdamas, ne
žinau. Bet kad tokis įsaky
mas duotas, tikras faktas.

Be to, tikrai patyriau, kad 
p. Gingaus vadovaujama fa 
rištinė grupė deda pastangų 
išėsti iš “Vienybės” adminis. 
tratoriaus vietos ir p. A. Mi
kalauską svarbiausiai dėlto, 
kad p. Mikalauskas yra san- 
'(įarietis. Nežinau ar p. Mi
kalauskas priklauso prie San
daros ar ne, bet jis visai ne
senai buvo Sandaros nariu, 
nes Bostono Sandaros Seime 
jį dalyvaujant mačiau ir kiek 
man teko dabar su ju0 pasi
kalbėti Sandaros reikalais, tai 
vra palankus sandariečiams 
veikėjas. Matoma, svarbiau
sia šitas ip. Mikalausko nusi
statymas ir neduoda ramybės 
fašistinei grupei ir jie deda pa
stangų “Vienybės” įstaigą 
“apvalyti” nuo sandariečių.

pažymėti, kad šiandien fašisti
nė grupė yra dominuojanti 
vienybiečių tarpe. Kur tokia 
strategą vienybięčius nuves, 
sandariečiams nesvarbu. San
dariečiams svarbu žinoti tik 
tas, kas yra musų priešas, ku
ris atvirai prieš Sandarą ne
kovoja ,tačiau sandariečius net 
oficialiais savo pareiškimais 
paskaito piktesniais “tautos 
priešais” net už bolševikus.

Rytų Sandarietis.

Neparemti 
Kaltinimai

Daugiau kaip savaitė laiko 
rtgal paskiausias “Naujienų” 
orakulas pu J. Švitra parašė 
begalo smarkų straipsnį, ku
riame Sandarą kaltinama su
griovime. Vilniaus Vadavimo 
Komiteto, “akyplėšiškume,” 
‘kiauliškume,” vartojime 
‘steam rolerių” ir panašiai. 
\tskiri sandariečiai išvadina

mi “patentuotais” patriotais 
ašistais ir tt. Visas minėtas' 

straipsnis persisunkęs tokia ne
paprasta pagieža, kokios dar 
nerastumėm net M a s k v o s 
“Pravdoj” ar mūsiškių komu- 
listų spaudoj.

Kadangi “Naujienos” sutiko 
pausdinti tokios rūšies “lite- 
’aturą,” kuri apart visuome
niškos demoralogijos nieko ki
to neteikia, mes jautėmės pa- 
•eigą į tai atsakyti ir priminti, 
og tie, kurie šiandie imasi 
csisČjjų A’olės yra daug dau
žau kalti negu tie, kuriuos jie 

seisia. “Naujienos” mano at- 
akymą kažkodėl pavadino la

bai piktu, nors ištik ra tas at
sakymas turėjo • būti daug 
griežtesnis. P-no J. Švitros 
užpuldinėjimai p,e r “Nau įlie
tas” tiesioig yra skandališki. 
Tie butų vietoj viduramžiuose, 
iet ne šioj gadynėj. Savo Ap- 
fzaigo/, spalių 27 d. š. m. 

‘Naujienos” bando atsistoti 
.augesnėj vietoj, pareikšda- 
nos, jog minimas straipsnis 
tilpo “Skaitytojų Balsuose,” su 
kurių mintimis redakcija ne 
išaria sutinkanti. Ar redak- 
ija ištikro su tuom nesutiko, 
unku pasakyti. Pats gerb. 
‘Naujienų” vedėjas to nepa-; 
:akė. Jo pareikštos mintys ir 
:artojimas išnaujo p. J. Švit- 
•os beprasmių užmetinėjimų, 
parodo tų dviejų asmenų dva- 
inį giminingumą. Reikia ne- 
ižmiršti, jog panašioje litani- 
os jau keletą kartų buvo at- 
■artotos “Naujienose,” bet 
nes praleidom jas be atsaky- 
no, manydami, jog tai jau pa- 
kutinės.

Bęt daleiskime, kad
‘Naujienų” redaktorius ir ne- 
utinka su “Skaitytojų Balsų” 

nuomonėmis. Vienok kas iš

nas dirba “Naujienų” redak
cijoj ir buvo net pačioj koncer
to rengimo komisijoj. Jis taip
gi yra Vilniaus Vądavimo Ko
miteto iždininku. Darydamas 
tokį svarbų pranešimą ir per
spėdamas, kad Vasario 16 d. 
komitetas nerengtų jokių iš
kilmių, nes susidurtų su “Nau
jienomis,” p. K. Baronas jau 
tik ne juokavo. Ir negalima 
daleisti, kad čia norėta pada
ryti kokia nors provokacija. 
Minėtas asmuo yra sąžiningas 
veikėjas, kuriuom galėtų pasi
didžiuoti nė vien sociafetai, 
bet kiekviena musų organizaci
ja. P-no K. Barono pareiš
kimas, o ne kas kitas <tstumėj 
Vilniaus Vadavimo Komitetą 
.įuo iškilmių apvaikščiojimo.

Galima daleisti, kad čia į- 
vyk0 koks nors nesusiprati
mas. Jų dažnai pasitaiko. 
Už tai pirma negu ką nors ap
kaltinti “kiauliškume,” “fašiz
me’ pat e ūkuotai s pntr fotais” 

reikėtų pirma patirti abidvi 
klausimo pusės.

Toliau “Naujienos” rašo, 
jog sandariečiai metiniam Vil
niaus Vadavimo Komiteto su
sirinkime prašalino iš valdybos 
tuos asmenius, kurie per kele
tą metų pasižymėję komiteto 
veikime arba p. Švitros žo
džiais “sugrudo visus savuo
sius.’ Vienas ir .antras pareiš
kimas nėra teisingas. Buvu
sieji valdyboj socialistai pa
likti; niekas jų nešalino. Tik 
vienas p. Švitra likos neišrink
tu, nes niekas jo neperstatė. 
Pagaliau, komiteto veikime 
vargiai jis yra pajudinęs pirš
tą. Didžiausias jo pasididžia
vimas, kaip Tos povos paukš
čio tai — plunksnoj.

Išnagrinėję atydžiai ir beša- 
, šališkai visą situaciją, beabe- 
I jo, prieisime prie išvados, jog t 'visi p. Švitros ir “Naujienų” 
sunkus kaltinftnai mesti Vil
niaus Vadavimo ^Komiteto kai- 
kuriems valdybos nariams ir 
visiem sąndareičiams yra ne 
kas kitas, kaip muilo burbulas. 
Jeigu laikraštinės polemikos 

Į eitų truputį švelnesnėj formoj, 
įjos butų geriausias įrankis iš- 
! rišimui daugelio nesusiprati
mų ir visuomeniškų kivirčių.

—M. Vaidyla.

A.LT.S.JL OOMEI
SVARBUS PRANEŠIMAS.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 2-ro Apskričio Con
necticut valstijoj metinis su- 
važivimas bus Sekmadieny, 
Spalio (October) 19-tą dieną,

gerb. Venta Hali, 103 Green Street, 
Waterbury, Conn., pradžia 11 
vai. ryto.

Taigi, gerbiami nariai ir na-
'-.o? Praktiškam gyvenime tas 
qeturi dideles svarbos. Pasklei
stos melagystės ir šmeižtai 
/išvien pasiekia žmones,' ne
žiūrint koks antgalvis padė
tas ant viršaus. Pagaliau, 
eigų redaktoriai žino, kad 
ižmetinejimai neteisingi ir 
pausdina tuos užmetinėji- 
nus be redakcijos prierašo, 
ai morališka atsakomybė už 
tai yra dviguba.
Nejaugi norėta išprovokuoti?

Gerb. “Naujienų” redakto
rius visgi pakartoja p. J. Švit-
’■os giesmę, kad Sandara nelei- 
iusi Vilniaus. Vadavimo Ko
mitetui apvaikščioti pereitą

rės, malonėkite dalyvauti šia
me suvažiavime kuoskaitlin- 
giausia, nes randasi daug svar
bių reikalų aptarimui. Taipgi 
yra žinių, kad šiame suvažia
vime turėsime ir Centro ’Sek
retorių, poną Žuką, kuris ; ra- 
3ię# apie musų orgamzaci;o> 
reikalus bed darbuotę.

Taigi, dar kartą pakartoju, 
kad visi rengkimės daly\a..ii 
šiame suvažiavime. Tegul m • 
iks nei viena kuopa, kuri ne
būtų reprezentuojama. Mo
mentas yra begalo svarbus mo
jų organizacijos istorijoj ir v. -
iel šis suvažiavimas svarbus.

Valdybos turėtų sušauk*: 
kuopų susirinkimus ir išrinkt:

Vasario 16 dieną. P-no K. | itstovus bei padaryti atatinka- 
Barono pareiškimas, jog “Nau- mus sumanymus organizacijo.-
jįenos” rengs tą dieną savo gerovei.
koncertą ir jog Vilniaus Vada- Visi rengkimės dalyvauti 
vim0 Komitetui nėra galimy- šiame suvažiavime.
bes konkuruoti, negalima bu-j G. Levišautkas, rast.

i
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Kun. Dr. J. B. Koncevičius.

vo išpildytos, tada Jis vėl lei-jdar jiems skolingas 1,000 gri-1 vaikus; jie kaip ir jų tėvas,

(Referatas patiektas Pirmajai 
A. L. Ekonominei Konferen

cijai, New Yorke)
Vytautas, Lietuvos Didysis 

Kunigaikštis, buvo tai įžy
miausias musų tautos vadas. 
Jis buvo mažo ūgio, bet pro
tas, sąmonė ir valia Jame ap
sireiškė aukščiausiame laips
ny). Visus valstybės reikalus 
^ats tvarkė savarankiai; visus 
susirašinėjimus su svetimomis 
valstybėmis politiniais ir pre
kybos reikalais raštininkams 
pats diktavo 
patikrindavo; 

Rašinėjimuose 
nių klaidų
Vytautas mokėjo, apart lietu
vių kalbos, vokiečių, lotynų, 
rusų, lenkų, čekų ir tatarų kal
bas; tas Jo kalbų žinojimas 
daug Jam gelbėjo palaikyti 
santykius su kaimynų tauto
mis. Net kryžiuočiai iš Mal- 
burgo kreipdavosi į Vytautą 
išversti iš čekų kalbos doku
mentus į vokiečių kalbą. (Pro- 
chaksa Krol Wl. Jagiello, II, 
246, 247).

ir visus raštus 
užtai Jo susi- 
jokių svarbes-

Taip 1397 
vietininko Polocke 
padarytą prekybos 
Livonija panaikino 
jiems, jog Mangir- 
teisės neturėjo su

buvo gi-

Dr. J. šliupas, ne biškį ne 
pakitęs; jis buvo, ir pasiliks 
laisvos minties, pažangiu Lie 
tuvos sunum; atsikratyt, lietu 
viam nuo Romos tarnu įtakos

tų gerbėjais ką-gi jie į tai pa
sakys? 1

Gal kiek praregės, kad ka
me vieši diktautra, ten demo
kratijai ne vieta. Priespau
da ir laisvaus žoddžio varži-' 
mą turėjome ir prei caro, tik 

Į ne vienam tai netiko.
Pasirodo, kad Lietuvos vai-! 

džia atvirai Romos juodva 
Lietu- nių reikalus globoja; tų juod-i

do Livonijos pirkliams laisvai vinų. 
prekiauti Lietuvoj.
B. 6, N. 3002; Cod. ep. Vit. N. 
£16, p. 306). X

Vytauto ekonominė politi
ka su Vakarais nemažesnės 
Jam buvo svarbos negu Rusi
jos kraštai. Nemunas ir Bal
tike jura tai svarbiausieji Lie
tuvos prekybos keliai. Vytau
tas sustiprinęs savo politiką 
Rytų kraštuose, visas pajėgas 
įtempė kad užviešpatauti visą 
Nemuną ir jo žiotį Baltikes ju
roj. Tikslui atsiekti Jis įsta
tė 1412 m. ant Nemuno kran
to tvirtas piles Velioną ir Vild- 
nį. (Cod. ep. Vit. N. 494). 
Tas pilis apstatė tvirta ka
riuomene ir su įžymiais karo 
vadais Mingaila ir Kareika. 
Sustiprinęs savo .pozicijas ren
gėsi pulti kryžiuočius, kad at
gauti netik Nemuno žiotį bet 
ir žygiauti rengėsi iki pat Ka
raliaučiui. (Cod. ep. Vit. N. 
494; Scrip. Rer. Prus. III, 
330) Kryžiuočiai sužinoję 
tuos Vytauto planus pakėlė 
triukšmą ir išsiuntinėjo raštus 
į visus Europos valdovus, kad 
Vytautas su stabmeldžiais, že
maičiais, tatoriais ir rusais ke
tina teriuoti Prūsų žemes ir 
jog tai esąs didelis pavojus vi
sai krikščionijai, 
visus savo, kad 
sius, žygius, 
krikščionijos obalsiais. 
žiuočiai 
Vytauto 
Vildnės 
žiuočių 
ir Jis atsakė Didžiajam Kry
žiuočių Magistrui: “Magistrai 
tu žinai g^rai jog .prievartos 
niekas ant manęs negali turė
ti; kada tu mane grąsini aš į 
tai visai domės nekreipiu ir 
niekas negali manęs priversti. 
Jus norite nuo manęs mano tė
vų žemes pavergti, kaip tai 
Velioną už kurią aš savo gal
vą guldau.”

“Prusai jog tai mano protė
vių žemė ir aš turiu teisės jos 
reikalauti iki pat jurų, yra tai 
man0 tėvų palikimas. Klau
siu tavęs maršalkai, kame jū
sų kryžiuočių yra tėvų protė
vių žemė? Jei norite su ma
nim kariauti aš esu pasiryžęs.” 
(Cod. ep. Vit. N. 529, p. 256- 
257). Kitame rašte Vytau
tas įširdęs ant kryžiuočių pa
reiškė: “Aš jus iki Karaliau
čiaus nuvysiu ir ten jūrėse vi
sus išskandinsiu.” (Cod. ep. 
Vit. N. 410). Kilusiems tiems 
ginčams tarp Vytauto ir kry
žiuočių spręsti buvo paskirtas 
Romos Imperatorius Sigizmun
do superarbitras Makra. Su
perarbitras atvykęs ir ištyręs 
Nemuno ii* Klaipėdos kraštus 
išsprendė jog Velioną, Nemu
nas su Klaipėda yra žemaičių 
krašte. (Cod. ep. Vit. N. 543- 
545, p. 562). Superarbitro 
sprendimas nepatiko kryžiuo
čiams ir todėl jie pakėlė di- 
džiausį triukšmą. Galutinai 
Vytautas nenorėdamas kariau
ti su kryžiuočiais išsprendė tai
kos suvažiavime Melnozoj, 
1422 metais ir ten buvo nusta
tyti rubežiai tarp Lietuvos ir 
Prūsų. Sulyg ta sutartimi Lie
tuvos .rubežiai buvo nustatyti 
iki 'įplaukos šventosios į Ne- 

,muną ir nuo šventosios apie 
tris mylės iš dešinės Nemuno 
pusės iki jurų liko priskirtas 
kryžiuočiams. (Raązynski, 
Cod. dip. Lit. p. 225, Bunge B.

(Cod. ©p. Vit. N. 575 
(Bunge p. 279-280). Tuo atsakymu 

Vytautas įsižeidė ir pagrasino 
kryžiuočius; tada Didysis Ma
gistras atsiprašė Vytauto ir jo 
reikalavimus išpildė. (Cod. 
ep. N. 574, p. 281).

Vytautas Didysis savo gud
ria politika išplėtė Lietuvos 
prekybos kelius Nemunu iir 
Dauguva į Europos Vakarus ir 
per Pskovą, Polocką, Didijį 
Novogradą, Smolinską ir Dnie
pro ir Būgų upėmis į Rusijos 
kraštus visur garantuodamas 
lietuvių pirklių laisvę, ir ginda
mas jų teises.

Vytauto laikais 
prekyba pergyveno aukso 
kus. ,

Laisva

Lietuvos
lai-

Tribiuna

meta Amerikos gerą gyveni
mą, važiuoja, skurst, gelbėt 
Lietuvai susitvarkyt.

Dr. J. šliupas pasirodo ije- 
tik uolus Lietuvos mylėtojas, 
sausoj taroj, kaip daugelis, o 
veiklioj daroj, kaip labai re
tas! Nes tikrumoj, daugu
ma tėvynainių, tik žodžiais, ir 
kiek aukom te “myli 
vą kaip tik susilaukia vaikų, Varnių, kurie Lietuvai eibes
ar įsigyja nameli išlėpsta, ir 
grįžimą Lietuvon nubraukia 
šalin.

Joms šviesuolis negali už- 
tylėt, kad klerikalizmas Lietu- 

| vai nežalingas; joks šviesuolis 
Į negali nepasmerkt, Lietuvos 
dabartinės valdžios, kuri ak
lai Romos bernu riebius rei- t
kalus globodama, nuteisia as
menį kurs visą savo amžių ne
sigailėdamas spėkų, del laisvos 
Lietuvos darbavosi:

neatitaisomos žalos pridarė.
Jei tiek Lietuvai pasidarba- Į 

vusį asmenį traukia teisman, j 
tai ką besakyti apie papras
tų piliečių žodžio laisvę. A- 
pie Dr. J. šliupo nuteisimą ga
li tik tas tylėt, kuriam Lietu
vos reikalai paskutinėj vietoj.

Dr. J., šliupas, su Dr. Jonu 
Basanavičium tikrai savo uo
lumu, ir karšta Lietuvos meile, 
nepriklausomoj Lietuvoj užsi- j 
tarnavo aukštas Kūrėjų vie-1 

tas. Kaip čekai, kad gerbia 
savo tėvynainį Masaryką. De
ja, Lietuvoj radosi išlindusių 
iš urvų; pasivadinę “patrijo- 
tais” suktumų pasinaudoja pa
togia proga, pasiskelbti netik 
patriotais, o ir didvyriais.

Dr. J. šliupas kovojo ir troš
ko netik nepriklausomos Lie
tuvos valstybės, o sykiu troš
ko demokratiškos tvarkos, ka
me laisvas žodis butų laidotas, 
o ne vien spaust, o rėkt neva
lia.

Jei prie dabartinės Lietuvoj 
tvarkos kunigam, valia varžyt 
laisvę, kad daugiau tamsuo- 

■ liais pasinaudot, tai kodėl ly
giai neleist tamsuoliams gin
tis nuo jiems taisomų žaban
gų.?

Pasirodo, kad Lietuvoj tei
sybę tik galingiem pripažįsta; 
galingieji susijungę g a 1 i i 
spaust ir išnaudot Dievui ant 
garbės, o sau ant naudos, o 
gintis, nė rėkt nevalia; teis
mas gręsia J

Apsigyvenęs Lietuvoj Dr. 
J. Šliupas, nesilsės, netrokš
damas sau garbės, ar aukštos 
vietos, ramiai darbuojasi pa
žangos ir laisvos minties sri
ty; kad atitraukt nuo Romos, 
tveria lig tikybinę “Etiškos 
Kultūros Draugiją”, steigia 
laisvas kapines, kame mirę 
laisvesnieji, turėt vietą pasi- 
laidot. Rašo knygas, leidžia 
jas pavo lėšomis, teikia pa
skaitas ir tt.

Tečiau Lietuvos juodvar
niam, Romos tarnams, kurie 
prie diktatorių Lietuvoj įsiga
lėjo ,toks Šliupo darbas neti
ko; jo Amerikoj parašytoj ir 
spausdintoj knygelėj “Tikri ir 
netikri šventieji” kurią jis ant
rą syk atspaude Lietuvoj; jie 
įžiūrėjo, jų pasipinigavimo a- 
matui kenksmingumą, įskun

dė knygelės rašėją Dr. J. šliu
pą valdžiai, už tikybos šmei
žimą. Nesenai Šiaulių apygar
dos teismas rado Dr.’J. Šliupą 
kaltu, ir nuteisė vieną mėnesį 
kalėt.

Aš tikiu, kad netik amerikie
čiai, bet ir pažangioji Lietu
vos šviesuomenė pasipyktins. 
Nėra to blogo, kurs neišeitų 
ant gero; toks vienpusis teis
mo sprendimas, paakstins dau
gelį piliečių stot atviron ko
von prieš Lietuvos juodvar

nius, o sykiu ir valdžią kuri 
juos globoja, gero žodžio ne-
teiks.

Anis Rūkas.Kaip Lietuvos valdžia atmoka 
tėvynainiam.

ir iš čia jas gabendavo Daugu
va į Rygą. Smolinskas vieni
jo prekybos kelius tarp "Pie
tų Rusijos ir Lietuvos ir per 
Pskovą ėj0 įžymi prekyba su 
Darpatu. Todėl Vytautui 
svarbu buvo tuos prekybos 
centrus turėti po savo valdžia. 
Jam rūpėjo išplėsti prekybą ir 
ękonominei pakelti krašto ge
rovę. Užėmęs minėtus kraš
tus pats asmeniškai darydavo 
prekybos sutartis, 
metais Jo 
Mangirde 

’sutartį su 
ir pareiškė 
das jokios
jais prekybos daryti .(Bunge 
B. 6, N 2932-2934). Jis pats 
suvažiavime ant salos Salin, 
1398 metais padarė sutartį su 
kryžiuočiais garantuojant lai
svą Prūsų pirkliams Lietuvoj 
ir lietuviams pirkliams Prusno
se. (Pvoch. Kr. Wl. II, 249). 
Jis rūpinosi apginti nuo išnau
dojimo Lietuvių pirklius nuo 
svetimtaučių; taip įsikišo jis 
Polocke del mastu ir saiku C • L.

netikslumą. Kada Livonijos 
pirkliai atsisakė pildyti Jo rei
kalavimus griežtai įsakė jiems 
į keturias savaites apleisti Po
locką. (Bunge B. 6, N 2938). 
Galutinai parekialavo Livoni
jos, kad Polock0 gyventojams 
padarytus nuostolius atlygin
tų ir iki nuostuoliai nebus at- 
Ij’ginti atsisakė išleisti jų pirk
lius (Bunge B. 4, N. 1483). 
Visus nesusipratimus kilusius 
tarp Prūsų’ir Lietuvos pirklių 
'bei gyventojų patsai Vytau
tas tuos kilusius kivirčius sprę
sdavo ir reikalus tvarkydavo. 
(Bunge B. 6, N. 2948, 2949, 
296$ ir 2966). Vien iš tokių 
prekybos sutarčių kurią Vy
tautas sudarė liepos 2 d., 1406 
metais tarp Livonijos ir Po
locko pirklių skamba sekan
čiai: 1. Polocko ir Rygos pirk
liai abipusiai gali laisvai pirk
liauti. 2. Prasikaltusius pirk
lius tardymui ir teismui siųsti 
į savo kraštą. 3. Druska pri- 

! valo būti sveriama kaip ir se
niau. 4. Rygos pirkliai atsiun
čia savo svarstykles į Pskovą 
savo iškasčiais; jei tos svars
tyklės Pskove susigadintų tai 
Pskoviečiai siunčia jas į Ry
gą pataisymui sav0 išlaidomis.
5. Sidabro svoris turi būti sun
kesnis už Polocko vienu zolot- 
niku. 6. S varstyto j ai turi pa
daryti (Viešą prisiegą ir sve
riant rankas privalo laikyti 
atitrauktas. 7.-Kilus ginčams 
tarp pirklių sprendžia nami
nis teismas. 8. Pirkliai vieni 
kitiems, reikalui esant, teikia 
pagelbą (Bunge B. 6, N. 
2967). Kada Prusai drįsda
vo skriausti Lietuvos pirklius 
tada Bytautas juos tuojau ap
gindavo. Taip Jis 1412 ma
tais Polocke konfiskavo vokie
čių pirklių prekes. (Bunge B.
6, N. 2992). Kada Prusai 
skundėsi del tų atimtų pre
kių tada Vytautas Sausio 4, 
1413 m. griežtai pareiškė jog 
Jis mielu noru grąžins paim- 
tas^ Polocke jų prekes, jei jie

Vytautas Didysis 
lauš proto ir tvirtos valios val
dovas. Jis savo 
tikslus tautos ir valstybės la
bui siekdavo sistematingai per
galėdamas kad ir didžiausias 
kliūtys. Ji J Nepasiduodavo 
jokioms įtakoms ir Jis vadova
vosi principu "Nuli me tange- 
re” (Nelieskite manęs). Nei 

siskiai, nei bajorai, nei ki- 
įsmenys neturėjo į ->i įta- 
valstybės tvarkymo reika- 

patikdavo ar I 
vykdė savo 
placeret illis 
(Ar tai jiems 

tepa t i k d a v o 
y ta u tas). (Dl.

XI, 375, Cod. ep. Vit. p. 842).
Jog jis buvo ir gilaus pro

to žmogus tai liudija anų lai
ku Konstantinopolio patriar- 
kas Juozas II, humanistas ra
šytojas Pranciškus de Comi- 
tibus, kuris lygina Vytautą su 
Aleksandru Didžiuoju ir tt.

Ekonominę politiką, kaip ir 
kitus valstybės reikalus vedė 
ir tvarkė tvirta ranka. Jam 
rūpėjo sudaryti pačioj Lietu
voj didelius miestus kaipo pre
kybos centrus. Vilnius, Kau
nas Gardinas, Trakai ir kiti 
miestai kurie žymiai augo prie 
Vytauto ugdė ir prekybą Lie
tuvoj. Vytautas geriausia su
prato importo ir eksporto svar
ba. todėl Jis stengėsi sudaryti 
patogius kelius savo ekonomi- 
niaTvią siekimams. Vandens 111 d I11

munikacija prekybos reika- 
tis ir anais laikais buvo pl
ausią ir patogiausia; todėl 
tautas kreipė daugiausiai 
mės į Nemuną su Klaipėda 

ir Dauguvą su Polocku. Did
žiausia prekyba Vytauto lai
kais Lietuva vedė su kryžiuo
čiais, kolavijuočiais ir 
Eksportas svarbiausias 
tuvos buvo medžiai, 
kailiai, linai ir javai.
tas daugiausia ėj>o iš Prūsų 
susidedantis iš druskos, cuk
raus silkių ir tt. Iš Rusijos 
importas į Lietuvą visai men- fiskuotas- prekės Ragainėj.

uvo. Visos prekės gau-- 
į iš Rusijos neapdirbtoj 
j eidavo tranzitu per 

■a į Prusus. Žymiausią 
ba j&u Vytauto laikais, 
žydai.

Vienas didžiausių prekybos 
ntrų buvo Polockas, nes ten
Rusijos eidavo visos prekės

užbriežtus

Mat prusai 
ir nuožmiau- 
p a ma tūlodavo 

Kry-
grąsindami reikalavo 
suardyti Velionos ir 

pilis. Vytautas kry- 
grąsinimų neįsigando

Lietuviam amerikiečiam, ir 
Lietuvos šviesuomenei gerai ži 
nomas, gyvenusio Amerikoj 
Dr. Jono šliupo asmuo kaipo 
vieno iš nedaugelio, Lietuvos 
mylėtojų. Dr. J. Šliupą pa
žįsta ir gerbia, už jo pasišven
timą darbavimąsi tautinėj dir
voj, netik jo sekėjai pažangie
čiai, bet ir daugelis šviesuo
lių ir iš jo priešų abazo, prieš' 
ruriuos jis griežtai kovojo, 
riuos jis griežtai kovojo.

Dr. J. Šliupas, tai 
ninkas”
Lietuvos, pagyvenęs Prusnose, 
kame dirbo prie ‘‘Aušros,” at
vyko Amerikon; čia gyvenda
mas leido laikraščius Uniją, 
Lietuvišką Balsą vėliau “Lai
svąją Mintį. Nors Dr. Šliu- 
(pas laisvamanis, tečiaus ma
tydamas reikalą kame lietė lie 
t-uvybę, dėjosi ir su kunigais 
ir gelbėjo atskirt lietuvius 
nuo lenkų bažnyčios, kuriant 
lietuvių bažnyčią; už tą jį ger
bė.

Aušri-
carizmo išguitas iš

ti

Ar kam 
ikdavo Jis

luose.
nepat 
planu
sive displac 
patikdavo : 
tvirtindavo

v

la

narnos

IŠRINKITE

CARLOS
AMES

rusais, 
iš Lie- 

vaškas, 
Impor-

grąžins lietuvių pirkliams kon- .4, 2637).
Vytautas Lietuvos pirklių 

teises kiek galėdamas ginda
vo. Kada kryžiuočiui 1414 
metais lietuvių pirklių prekes

(Cod. ep. Vit. N. 518, p. 251). 
Priegtam Vytautas reikalavo, 
kad ir nuostoliai Polocko gy
ventojams butų atlyginti iki , Dancige konfiskavo, tada Vy- 
Jis gražins jų prekes. (Cod. Rėžtai reikalavo pa- 
ep. Vit. N. 538, p. 260). Ka- imtas prekes ir padarytus nuo

stolius grąžinti. Didysis M,a-
da visos teisingos sąlygos glstras į tą Vytauto reikalavi

mą atsakė-jog Vytautas . esąstauto pastatytos prūsams bu-

Karės laike bręstant minčiai 
nepriklausomos Lietuvos, Dr. 
J. šliupas, gal daugau vieikė, 
darbavosi negu kas kitas, iš 
iiandie pragarsėjusių šiaudi
nių patriotų. Kad supažin
dint svetimtaučius su Lietuva, 
parašė knygą “Litjiuaniša in 

Retrospect and Prospect/' va
žinėje miestus, sakė pra
kalbas, lankė kolegijų ir uni
versitetų profesorius, kad į- 
gyjus jų palankumą, patraukti 
už 'nepriklausomą Lietuvą. 
Karei nesibaigus, lietuvių pa
žangiečių išrinktas važiuoja 
Rusijon lietuvių tuomet rengia
mai! sėiman (Petrograde). 
Ten būdamas bando užmėgsti 
ryšius su latviais, su mineia 
sudaryt vieną valstybę. 1918 
metais grįžta Amerikon, įtei
kia Vašingtonui, memorandu
mą apie Rusiją, prašydamas, 
kad Lietuva taptų išskirta iš 
Rusijos kaip ir kitos šalys, 
Latvija, Ukraina, Lenkija ir 
tt.

Tais pat metais važiuoja Ang- 
Hjon kaip Tautininkų įga
liotinis, tartis Lietuvos 
valstybės reikalais. Ten taip 
pat lankė Anglijos įžymius as
menis, ir profesorius, kad juos 
įtikinus gaut jų palankumą, 
k Kaip matom Dr. J. šliupas 
Lietuvos atgimimo mintį savy 
ugdė ir kituose skiepino gana 
senai, tada, kaęla, kiti vos sap
navo apie Lietuvą.

Įsikūrus nepriklausomai 
Lietuvai Dr. J. šliupas, va
žiuoja Lietuvon apsigyvent, 
važiuoja ne vienas su žmona, 
o ir jo vaikai, kurie Amerikoj' 
gimę, augę ir mokslus ėję, jo 
meilė prie Lietuvos paveikė jo

Reik žinot, kad teismas, 
nors Romos kunigų kurstomas, 
bet dabartinės Lietuvos val

džios, kuri Romos juodvar
nius globoja neturėjo taip pa
sielgti. Daugelis amerikie
čių, gerbia Dr. J. šliupą, te- 
čiau turi nors jų ir virto fašis-

Howard P. Savage
Republikonų Kandidatas

Pavieto iždininkus T

C00- AVIE H i

Biznerius

nines

del
Visuome-

Teisingas,
Užtikimas,

Veiklus,
Praktiškas

HOWARD P. SAVAGE

ier«s Reputacijos 
Gabus—Drąsus

Tarnybos

Jis prižada remti Įstatymus, kurie padarytų galimu 
taksus mokėti dviemis dalimis, tuo palengvinant taksų 
apkrautiems namų savininkams, kad jiems nereikėtų mo
kėti tokias dideles nustatytas dabar veikiančiais įstaty
mais, pabaudas už suvėluotą taksų mokėjimą.

Jis perduos kaip galima greičiausia visus surinktus pi
nigus įvairioms taksavim0 įstaigoms. Tuo .taksų mokėto
jams bus sutaupinta daug pinigų, kadangi municipalitetai 
gaus nuošimčius už savo depozitus vieton mokėti nuošim
čius ož jų pasiskolintus pinigus.

Jis prižada dėti visas pastangas, kad tik sutaupinti 
kiekvieną galimą dolerį taksų mokėtojams ir kiekvienai 
taksavimo įstaigai ir .ginti Cook pavieto piliečių reikalus.

Balsuokite už

HOWARD P. SAVAGE
Rinkimai Ųtarninke, Lapkričio 4 d.

Balsavimo vietos atdaros 6 v. ryto iki 4 v. po pietų.

Padekite Republikonų Skritulėlyje

REPUBLIKONU 
KANDIDATAS

Lapkričio 4 d

“Jis patarnaus Jum: 
laike taikos taip ištiki 
mai, kaip kad patarna 
vo laike dviejų karų.’

SVEIKI AMERIKOS

Pl DA 
įPer įteik

U

TRDMMS KILIASiLIBTirrĄ^trŠVEmjA

DIDELIAIS NAUJAIS IR 
MODERNIŠKAIS

M. OTORLAIVA1S
t. Pašto ir Keleivių Patarnavim;
Praleisk Kalėdas Lietuvoje!

Išplaukia iš
S. S. DRŪTI

Lapkriti

Li

\G

Uruodz
Užsisakykit vietas

Laivų išplaukimai iš
M. L. KUNGSHOLM
S. S. DROTTNINGHOL
M. L. GRIPSHOLM ....
S. S. DROTTNINGHOL 
Informacijos ir iliustru 
ris su žemlapiu (Liet 
gaunamas kreipiantis p:

- a EDISH AMER
181 N. Michigan Ave.
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7 Lietuva ir Atgal
Krautuvių langai išrėdyti, pil
na visokių įvairių įvairiausių 
prekių. Į krautuvę įėjus, pra
šant reikmenų, nors pardavė
jai gan sunkiai lietuviškai kal-

(Tąsa) f

Palanga.
Ta mus brangi vieta daugi 

svajota ir apdainuota. Visi, 
namai vėliavomis išpuošti. Kur ' 
neisi svečių pilni namai. Ap-' 
sistojau Karaites Viloje. Pa
valgę pusryčius einam apžiū
rėti Palangos miestelio naujų 
vietų. Vėl netikėtai susieinu 
su- p. S. Vaiteliu ir kelionės Į 
draugu p. J. Puišiu. Links-1 
ma man ir jiems, kad ameri- j 
kiečių lietuvių susidarėm ke- Į 
turi. Atsitinka mus mintys, 
kalbos pilni juokaujame žo
džiu, visi esame patenkinti to
kiu netikėtu susitikimu. Pra
sideda programas. Prie pa
ruoštų vartų iš vainikų viršum I 
su parašu: “Sveikinam Biru
tės Tėvyškę atvykę iš Kauno. 
Švietimo ministeris ir kun. Pra- 
palėnis pasako po trumpą 
ir jausmingą prakalbą. šau
lių benas protarpiais griežia 
ir baigia su himnu. Iš ten sve
čiai eina į Palangos katalikų 
bažnyčią. Aš ir bandžiau į- 
eiti, bet žmonių stačių pilna, 
per spėką nesigrudau į vidų.

Bažnyčios namas raudonų 
plytų didokas. Neįuėjus man 
į vidų pasiliko lauke stovin
tieji man0 draugai ir juokia
si iš manęs sakydami: “Va tau 
eiti Į bažnyčią. Jog žinai, kad 
bedievių nepriima.”

bž bažnyčios stovi baltas 
mūrinis namas, tai gimnazijos 
rūmai iš jų girdėti dainų bal
sas; duris uždarytos. Einam 
prie lango, žiūrim, kad šaulių 
daugybės ant grindų patiestų 
kulio ruginių šiaudų, guli ir 
taip gražiai, linksmai dainuo
ja sutartinai, kad balsas, ro
dos 4r namo stogą kilnoja. 
Jie nesilinksmina patogia vie
ta — buna linksma, kad ir 
vargingai esti. Tėvynės meilė 
sukelia tą nepaprastą linksmu
mą J Pamačiau mus gerbia
mą seneli toliau bestoviant 
Dr. Joną -Šliupą. Skubiai nu
bėgau su juo pasisveikinti. Ap
gailestavo, kad komunistai to
kie nenuoramos, bando ardyti 
SLA. jų pirmą numerį
leidžiamo laikraščio, neva S. 
L. A. organą, labai apgailes
tavo jų tokiu netikusiu .elge
siu. Dr. J. Šliupas atrodo pil
nas veide, plaukai visai bal- 

\ ti, bet stiprus ir energingas, 
kaip kad ir Amerikoj būda
mas. Užklausiau ar nemano 
kada važiuoti apsilankyt į A- 
rųeriką. Sako: “Labai norė
čiau, bet nėra pinigų. Jums 
amerikiečiams su doleriais be
pigu važinėti, bet -.iums ne
įmanoma. Taip ir persisky- 
rėm po trumpo pasikalbėji- i 
mo. Prašė manęs perduoti 
Amerikos lietuviams geriau- ! 
sius sveikinimus ir linkėjimus, ! 
nepamiršt Liet., o remt kaip i 
iki šiolei, kaip kad anierikie- Į 
v ■ .ciai yra rėmę.

Po pamaldų eisiana į Biru- i 
’ tės Ka Iną. Ten del keletos i

tūkstančių buvo privežta sėdy- j 
nių. Susiėjus tūkstantiniai 1 
miniai, Dr. Jonaš šliupas sako ; 
gan pamokinančią del esan-1 
čių ir busiančių motinų pra
kalbą; pataria imti pavyzdį iš 
Birutės, kuri išaugirio sūnų 
Vytautą — Nuo motinų pri
klauso Lietuvos geresnė atei-; 
tis. Kalba visiems tiko ir di-

• I
deliais aplodismentais buvo Į 
palydėtas.

Birutės Kalnas atrodo run- 
dinas, .aip kad butų supiltas, “ 
apaugęs gražiomis pušelėmis, 
viršum kalno mažytė raudona j 
plytų koplytėlė; rytų pusėj i 
šone kalno iš šalių subudavo-

ta tebestovi aukuro vieta. Toj 
vietoj Birutė jauna būdama 
kūreno šventą ugnį. Labai 
įdomi vieta ir žingeidi kiek
vienam lietuviui ta šventavie- . 
tė pamatyti. Pietų laikas, ei
nam mudu su p. Mockum prie 
pietų į Juraitės valgyklą. Prie 
kurio stalelio nesėsi, visur už
imta ir užimta pagalios radom 
užkampyje atsisėsti. Laukiam 
pietų, nesulaukiam eidama 
prižiūrėtoja atsiprašo, buk iš 
Kauno ministerial suvažiavo 
su tais aukštais ponais labai 
yra užimti — prašo mus luk
terėti. Išlaukėm virš valan
dos laiko kol* gavom pietus. 
Papietavę toj pačioj pastogėj 
su p. ministeriais ėjome į pa
jūrio antkrantes. Baltijos jū
rės ties Palanga žemos. Ma
tyt labai tinkamos maudynės. 
Smiltys baltos. Vanduo rausvas 
Matėm maudantis vyrų ir mo
terų dėvint tokius pat, kostiu
mus, kaip kitąsyk Adomas ri 
Jieva dėvėdavo. Apžiūrėjom 
grafo Tiškevičiaus palocius. 
Rūmai nuo juros pusės aplei
sti; iš rytų pusės atrodo gra
žus. Priešaky yra švfentojo 
stovyla. Iš praeivių, kaip ku
rie atsiklaupia prie tos stovy - 
los ir sukalba poterius.

7 vai. vakare tai šventei bu
vo priruošta tam tikras veika
las ir perstatyta Birutės kal
ne. Veikalo vardas: “Motina 
Vaideliutė” Jį parašė — 3 
veiksmų misterija. Vaidylos 
buvo iš Kauno valstybės teat
ro. Vaizdžiai suvaidino at
vaizdindami Birutės buvimą 
Palangoj. Kaip ji liko ap
rinkta būti vaideliute, kaip 
jai buvo sunku uždėtas parei
gas nešti dabojant šventą ug
nį. Pagalios Keistutis atjojo 
raitas ir nusinešė nuo aukuro 
į pušyną. Vėliau Keistučio 
prisiega ir jo pavaldinių pasi
žadėjimas išauklėti, stiprią ir 
galingą lietuvių tautą. Dai
navo keturi šaulių chorai: Pa
nevėžio, Telšių, Šiaulių ir Kau
no, sudarydami virš trijų šim
tų chorą. Dainos labai skam
biai buvo išpildytos. Dainų 
skambėsis susipynė su pušų į 
užėsiu, septynių tūkstančių mi-1 
nia kvėpavo tyru oru semda- j 
ma stiprią ateičiai energiją ui Į 
Lietuvos gerovę.

Visa publika pilnai liko pa- • 
tenkinta ir dideliais aplodis
mentais palydėjo. Pabaigoj 
programo sustojo, o šaulių or
kestras užtraukė Lietuvos him

ną. Leista fire works —■ 
rakietos. Bendra eisena po 
programų į Baltijos pajurę. 
Šviesus mėnulis švietė ir rodė 
kelią. Dideliausia minia ėjo 
baltomis smiltimis pajūriu, 
kas ir sudarė labai įdomų re
ginį. Toks Palangoj įvykis 
tur but po šimtmečių metų bu
vo pirmas. Birutės dukterų 
— lietuvaičių suvažiavo gana 
daug. Kas tose iškilmėse da
lyvavo, liks kiekvieno neuž
mirština atmintim.

Rugp. 16 d., nors iš vakaro 
vėlai atguliau, bet ryte ke
liaus anksti. Sužinojau, kad 
traukinis išeina iš Kretingos 
9 vai. vakare. Turėdamas vi
są dieną laiko, sutarėm aš, 
Mockus ir Vaitelis važiuoti į 
Klaipėdą. Nuvykę į Klaipė-, 
dą, papietavę Viktorijos vieš
buty, ėjoįrie kas sau mano. 
Vaitelis ėjo imti įdomių vietų 
paveikslų. Mockus jam padė
jo, o aš traukiau apžiurinėti 
Klaipėdos miestą. Klaipėdoj 
jautiesi taip kaip kad Ameri
kos mažam miestely. čionai 
švaru, gatvės skeltų akmenų ‘

ba, bet patarnavimas neblo
gas. _ Buvau užėjęs į “Ryto” 
knygyną. Laikraščiai lietuvių 
kalba laikomi pardavimui sa
vaitės senumo, kuomet Lietu- 
vqje visur galima gauti antroj 
dienoj. Vaikščiojau po visas 
svarbesnes gatves iki sutemos. 
Nuėjus tį stotį susipažinau su 
p-le Vaičekauskaite ir su ja 
važiavau iki Kretingos. Kre
tingos stoty šauliai dalyvavę 
programme ir šiaip keliaunin
kai užpildė sausakimšai trau
kinį.

Rugp. 17 d., 6 vai. ryte at
važiavau į Šeduvos stotį. Sto
ty radau tris vežėjus. Vienas 
pasisiūlė mane nuvežti į Še
duvos miestelį už litą. Ma
niau eiti pėsčias, bet vėliau pa
siėmiau vežėją, nes nežinojau 
į kurią pusę eiti.- Pasirodo, 
kad vežėjas ilgus metus yra 
gyvenęs Amerikoj. Aš jį pa
žinau, bet mane nepažino. Il
gai nevažiavę pasiekėm Šedu
vą. Priemiesty, purvini apše
pę barzdomis id apskretę žy
dai varo karves į ganyklą. Sa
vo vežėją pakviečiau įsigerti. 
Visi dar miega, radom porą 
krautuvių atdarų, gėrimų bijo 
duoti. Alaus sutiko parduoti, 
bet valstybinės tai užsigina, 
kad neturi. Prašau vežėjo, 
kad eitų alaus įsigerti, atsisa
ko, sakydamas: “Toks bran
gus, gyvi pinigai ir nuėjo. 
Prašau, kad nuvežtų į Puipų 
kaimą. Atsisako vežti. Pa
rodė siaurą, šlapią ulytėlę, ku
ria galima tiesiai einant pa
siekti Puipus. Ką daryt, ei
nu pėsčias, už valandos laiko 
pasiekiau Puipų kaimą; ten 
mano brolis Petras Stalionis 
gyvena. Sutinku du vaikučiu 
ir klausiu kur randasi Stalio- 
nio vienkiemis. Sako: “O 
štai pro tą ten kryžių eina į 
kairę kelias, na va jo trobos, 
mostelėjo ranka į rytpiečių 
pusę.”

Priėjęs .kryžių einu keleliu 
ir tas kelelis baigėsi man ne
žinomu vienkiemiu. Toliau 
neina. Klausiu pusbernioka, 
kaip galima nueiti iki Stalio- 
nio. Sako: “ponas pro darži
nės galą, tiesiai papieviais nu
eisi.” Rasa 'didelė atsiraito
jau kelnes ir brendu. Čeve- 
rykai kiaurai peršlapo. Įėjęs 
į vidų, randu jauną gražią 
mergužėlę ruošiantis — gami
na pusryčius. Traukia iš pe
čiaus iškeptą ragaišį. Paklau
siau ar čia Stalionis gyvena — 
atsako : “Taip.” Aš sakau no
riu jį matyt. “Yra išėjęs į 
laukus, palauk tuoj pareis.” 
Neprašytas einu į valgomąjį 
kambarį, nuimu apsiaustą ir 
sėdžiu ant suolo prie ilgo sta
lo. Girdžiutetulė kalbasi su 
tarnaite virtuvėj. — Kas jis 
toks drąsus per žmogus ar 
agentas.” Vėliau ateina prie- 
duryj ant kėdės atsisėda, o aš 
užvedu ūkės reikalais kalbą. 
Matomai tetulė manęs nepa
žįsta. Kiek pakalbėjęs sakau 
į tetulę, “tetulė išpenėjus ir 
kam tokia didelė puikybė, nei 
ne sveikini.” Išgirdus tuos 
žodžius, puola prie manęs, o 
aš prie jos ir karštai sveikina
mės. Grižęs brolis iš lauko 
sakąs mane nepažinęs, o aš 
visus pažinau, išskirus brolio 
jaunus vaidus ir brolienę. Po 
trumpo pasikalbėjimo jausda
mas nuvargį iš kelionės ir dar 
čeverykos kojas apgriaužė 
nuo vaikščiojimo, prašiau bro
lio, kad pavežtų iki M eldinių 
kaimo.

Parvažiavęs į namus, žiū
riu stovi apie desėtka^ vyrų

mam upe. Brolis Ka^ys tą 
paslaptį išaiškino. Mat alaus 
koštuvės, o Per koštuves kas 
ateina, alaus duodama gerti, 
■kad bačkų nesudraskytų.

Pn pietų išmiegojau iki 6 
v. vakaro. Atsikėlęs su bro
liu Prana žirgelį pasispraudę, 
nuvažiavomį Razolimo gegu
žines. Ten nieko įdomaus, pa
prastai kvėpiančiam1 pušyne 
jaunimas linksminas. Susi
pažinau su p-lėms čekanaus- 
kaitėms. Baigta gegužinės 
10 vai. vakare. Iš gegužinių 
jaunimas , kuopoms susigrupa
vę eina į namus linksmai dai
nuodami.

Nuo rugpiučio 17 iki 23 d. 
visą savaitę praleidau namie 
dirbdamas ūkės darbus. 21 
rugp. buvo parvesta garinė p. 
Bališaičio kuliamoji mašina. 
Po sunkaus dienos darbo ir po 
vakarienės prie alučio jauni
mas gavęs progą trejetą va
landų linksminos. Per dieną 
kūlimo, broliai prikūlė 1,200 
pūdų žieminių javų.

Joseph E. Jacobs, Suv. Valst. 
konsulas Chinijoj, kuris' atva
žiavo į Washington, D. C., as
meniškai papasakoti apie pa

dėtį Chinijoje.

išgrįsta, gatMekariai vaikšto, prie kletės ir matyt visi links-
f

.TRYS TAVORŠČIAI.

Dainuok kaip trys sesutės 
ant kalnelio.

Trys tavorščiai mitingavo, 
Barzdas kasė diskusavo.
Och vei, och vei, och vei bum.
Vargus savo jie vokavo, 
Kaip pagerinti būvį savo 
Och vei, ir tt.
Vienas sakė: “Bus gerai.” 
Rengkim aršrutus urnai. 
Och vei...
Antras sakė, “nežinau,— 
Daugel mulkių nematau. 
Och vei....
O šis trečias mus tavorščius, 
Gudrus rimtas ir barzdočius. 
Och vei....
Sako: “vyrai, atsargiai,
Gali būti negerai.”
Och vei....
Taip jie ginčius ilgai* varę, 
Ir ant galo susitarę, 
Och vei....

Susitarę išvažiavo
Centus “mainose” žuvavo.

; Och vei...
i Edwardsville j apsistojo,
i Spyčių drožė, sapaliojo.
| Och vei....
j Niekas iš to neišėjo,

M ainieri ai nu progrese j o.
Och vei.... '
Savo centų jiems nesklaidė, 
Tik tomaitėmis apsvaidė.

j Och vei...
■ Šarlatanais išvadino,
į Ir kiaušiniais apdalino.

Och vei...
Taip tavorščiai pavaišinti;
Savo laimėje apvilti.
Och vei...
Binghamtonan jie nuvyko, 
Ieškot rusiško skatiko.
Och vei...

j Bet tenai ir negeriau,
1 Mulkiai elgiasi gudriau.

.! Och vei....

Nei kelionei nesurinko
Ir pėsčioms nam0 parslinko.
Och vei...
Ką daryti toks jau likimas, 
Gal pavyks jų kitas “skymas.” 
Och vei, och vei, och vei bom.

P erkun vaikis.

SUGEDĘ VIDURIAI 
PAGYDYTI NAUJU

' IŠRADYMU

Trin#>ri*r» turėjau tokius gerus 1 rineno rezultatus nuo Trinerio 
Kartusis Kartaus Vyno, kad ati- 

duočiau savo paskutinį 
V ynas dolerį už jį. Pirm negu 

jį vartojau, aš gėdinaus 
nuolatiniu atsiruginxi,” rašo E. J. 
Vance, iš Philadephia. Šios švel
nios daržovių gyduolės garsaus gy
dytojo pagamintpg išvalo vidurius 
keturiose svarbiose vietose — pilve, 
kepenyse, tulžėje ir viduriuose. Pa
lengvina pilvo ligas, kepenų ligas ir 
vidurių užkietėjimų.

Visose vaistinėse. Mėginkite

TRINERIO KARTŲJĮ VYNĄ

BALUOTOJAMS
Informacijos, kurias gavo Board of Election Commis

sioners peržiūrint balotus rinkimų kontestuose ir praneši
mų, kuriuos padarė minėtam Board’ui teisėjai ir rinkimų 
klerkai, parodo, jog kiekvienuose rinkimuose didelis skai
čius balsų nėra priskaitoma, todėl kad balsuotojai per ap
sirikimą, klaidą ar neatsargu nepažymėjo savo balote taip 
kaip to reikalauja įstatymai. Bord’as stengiasi panaudo
ti kiekvieną priemonę, kad išaiškinti balsuotojams, kaip 
reikia ženklinti balotai.

Sekantis išaiškinimas, rodantis, kaip elgtis su balo
tais, tapo Board’o prirengtas atspausdinti laikraščiuose ir 
kituose spausdiniuose, tikėdamas, jog patiekiamos infor
macijos gali būti balsuotojams naudingos ir pagelbės iš
vengti kaikurių klaidų, kurios galėtų kitaip pasitaikinti.

Kaip ženklinti balotus.

Bendra taisyklė skaitant įvairius ženklus padėtus ant 
balioto yra ta, kad balsuotojo noras turi būti nustatytas iš 
to balioto. Balsuotojas, tačiau, turi pareikšti savo norus 
prisilaikant įstatymų. Jeigu t0 nėra tai ir pareikštasis 
balsuotojo nusistatymas negalimas priimti.

Pagal statuto balsuotojas turi pareikšti savo nusista
tymą link kandidatų ar kokio pasiūlymo, kuris turi būti 
nubalsuotas:

(1) Kryžiuku padėtu partijos lauke prieš pasirinktus 
kandidatus ar

tės del visų tame sąraše kandidatų. Jeigu balsuotojas ban
dė padėti kryžiuką prieš atskiro kandidato vardą, balsas 
tam kandidatui yra dingęs. Tas yra ir apie visas balsuo
jamas propozicijas.

Tol kol linijos persikerta bile kur rate ar keturkam
py arba vietoj paskirtoj del propozicijos, arba jeigu persi
kirtimas yra ant rato arba kampo linijos, toks baliotas bus 
priskaitomas. kandidatui arba propozicijai. Jeigu kryžiu
ko linijos persikerta ne rate ir ne keturkampy arba vie
toj skirtoj propozicijai, Jralsas negali būti priskaitytas 
del kandidato ar propozicijos paženklintos kryžiuku. Tas 
atsitiks nežiūrint, kad balsuotojo nusistatymas butų vi
sai aiškus ir nors kaikurios linijos dalys stovėtų vidury 
rato arba keturkampio. Bile kokie kiti ženklai apart kry
žiaus negali būti priskaityti legališkais ženklais ir nebus 
priimti.

Kartais balsuotojas stengias padėti kampe “check” 
ženklą. Kadangi įstatymas reikalauja kd balsuotojas pa
dėtų kryžiuką, 0 ne jokį kitą ženklą, tai taip paduotas 
balsavimas negali būti • priskaitytas. Balotai, su žodžiu 
“taip” ir “ne’ nepriskaitomi.

Kryžius ratuke viršuj partijos tikėto, o ne joks kitas 
ženklas balote, parodo balsuotojo norą balsuoti už visus 
žemiau surašytus kandidatus ir taip bus -skaitomas.-

(2) Kryžiuku padėtu keturkampy prieš atskiro kan
didato ar kandidatų vardus ar

(3) Kryžiuku padėtu paskirtoj vietoj už kokią nors 
propoziciją.

Kryžiukas yra persikirtimas dviejų linijų. Jeigu li
nijos nepersikerta lauke ar keturkampy prieš kiekvieną 
kandidatą ar balsuojamą' propoziciją, toks balsas negali 
skaitytis. Kryžius gali būti mažas ar pakankamai didelis, 
kad užpildyti visą skirtą vietą. Linijos gali būti taip ilgos, 
kad išeiti iš lauko ąr keturkampio.'

Aču blogom akim ar kitokiom priežastim, dažnai pa
sitaiko, kad kryžiuko linijos nepersikerta rate ar ketur
kampe balioto. Tokiam atsitikime, jeigu balsuotojas ban
do padėt kryžiuką vien tik partijos rate, stovinčiam virš 
pasirinktų jo kandidatų sąraše, balsas netenka savo ver

JOHN S. RUSH, Chief Clerk.
FRANCIS X. BUSH, Attornej

EDMUND K; JARECKI
# i

County Judger

Kryžius keturkampy parodo balsuotojo norą balsuo
ti už kandidatą prieš kurio vardą stovi keturkampis ir 
kryžius padėtas.

Yra pamatinė taisyklė, kad kryžius .rate viršuj parti
jos »kolumnos turi pasiduoti ir užleisti vietą kryžiui ketur
kampy prieš vardą atskiro kandidato kitos partijos ko~ 
lumnoj. Tas remiamas pamatu teorijos, jog kryžius ke
turkampy tuojau prieš vardą atskiro kandidato yra tęi- 
singesnė išreiška balsuotojo noro negu kryžius rate vir
šuj partijos kandidatų sąrašo.

Jeigu balsuotojas padeda kryžių rate viršuj partijos 
kandidatų sąrašo ir paskiau padeda kryžių keturkampy 
prieš kandidato vardą kitoj koi^‘m no j, balsas turi būti pri
skaitytas už tą kandidata, nriea kurio vardą padėtas žen
klas, bet kryžius rate turi Jegaies svarbos balsavime del 
kandidatų kitiems o f k:: m s po paženklinto rato.

FRED V. MAGUIRE
MrS. MABEL G. REINECKE
HARRY A. LIPSKY '

) Board of Election Commissioners 
) of the Cities of Chicago, Chicago 
X Heights and Berwyn, the Town of 
) Cicero, and the Villages of Summit 
) and Evergreen Park.
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Tarp Chicago s Lietuviu
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ST. BALNIONIS TINKAMAI 
APRŪPINO SAVO ŠEIMYNĄ

nuo
r. ir

sekmadieny 
p. iš stoties 
darni geri

ereitą sekmadienį įvyko 
■as iš eilės dainų konteefras 
radio stotį WCFL. sureng-

Ateinantį ketvirtadienį 
šeštadienį nu0 7 iki 8 v. 

nuo 1 iki 2 v. p 
WCFL. bus
radio programai 

—Vienas štabo.

Kiekvienas gali įsigyti šiuos 
puikius 1931 metų mados 

screen grid
alyvavo sopranas No. 17, 
tonas No. 19 ir dvi gru- 
duetų: viena Nr. 3, antra

tik už

$69.50

Lietuvių valandos per 
radio

tai iš Vaidylų Chor0 — J. Ra
dis ir A. Zamb. Muzikas p. 
Sauris pagrajino keletą lietu- 

1 vilkų melodijų ant vargonų.
tBuvo duoti keli lietuviški 

. rekordai, naujai išleisti, tarp 
jų ir vienas padarytas Budri
ke Radio orkestros, kuri iš
leido Columbia Co.

Turim tarpe musų lietuvių ' 
gražių balsų, ypatingai šiam 
programe pasirodė vienas iš 
dalyvių, mažai žinomas tarp 
chicagiečių, bet mažai tokių 
gražių balsų rasim tarpe mu
sų visų artistų.

Šio kontesto tikslas yra su
rasti musų geriausius daini
ninkus ir duoti jiems progą pa
sirodyt musų publikai, ir ma
tyti, kad sekas tas dalykas pa
daryt. Užsiregistravusių kon- 
testantų yra jau dabar šauni 
grupė, ir matyt, kad kontes- 
tas tęsis per keletą mėnesių. 
Visi klausytojai turėtų paro
dyti savo paramą ir rengėjams 
ir dalyviams — daininnikams 
per savo laiškus, išreiškiant sa
vo nuomonę apie tuos dalyvius.

šeštadieny buvo taipgi duo
ta Budpiko valanda Lietuvių 
muzikos, per tą pačią stoti. 
D a 1 v \ a v o Vaidylų \ y r ų Cho
ras, po vadovyste muziko Sau- 
rio; soprano — V. Jasiloniutė 
ir J. Gricaitė; taipgi du solis-

Devyni metai atgal, mirė jo 
žmona, Agota sulaukus 35 m. 
ir tapo palaidota. Tautiškose 
kapinėse. Metai laiko atgal, 
mirė jo duktė Elzbieta, sulau
kus 21 metų amžiaus ir tapo 
palaidota Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Dabar p. Balnionis nusipirko 
savo lotą Tautiškose kapinėse 
ir spalio 25 dieną perkėlė žmo
nos kūną į nuosavą lotą ir 
pervežė dukters kūną iš kazi- 
merinių kapinių. Perkėlimo 
laiku dalyvavo apie 200 žmo
nių ir buvo programas: p. 
Bagdonas ir p. St. Grišius pa
sakė po trumpą prakalbėlę.

Dabar jųjų giminės jaučiasi I 
pilnai patenkintais, kad p. Bal
nionis tinkamai aprupin0 savo j 
mirusią šeimyną, suguldyda- 
mas motiną greta su dukra.

—Sandarietis. |

PIRMA EILĖ—IŠ KAIRUS DEŠINĖN:

Mrs. H. L. Hansen, DanĖsjh; 2 Mrs. I. P. Pe dersen, Swedish; 3 Mrs. A. Lutnicki, Russian;.
Mrs. S. G. Tuponick, Croatian; 5 HOWARD P. SAVAGE; 6 Mrs. Hanly, Chairman—Na

tional Groups; 7 Mrs. F. J. Kohout, Czechoslovak; 8 Mrs. E. F. Martini, Italian; 9 Mrs. 
F. Hauser, German.

ANTRA EILĖ—IŠ KAIRES DEŠINĖN:

j 1 Mrs. Lund, Norwegian!; 2 Miss M. Musyka, Ukrainian; 3 Mrs. F. J. Bilek, Bohemian; 4 
į Julia Kessell, Jewish; 5 Lee Nagy, Hungarian! ; 6 Mrs. Edw. Arkema, Holland.

Ana

už

dieną Dr. Na 
as, taip sakant, 
iminė 
as, ir

Jienų

ap

jienų ofisą primindamas visas 
skolas. Ak tu Viešpatie! Ko
kia ten revoliucija kiltų. Ger
biamieji, pirm negu rupinsy- 
tės svetimom bėdom, aprupy- 
kit pirma savo.

Moterų Nacionalės' grupės, - 
atstovaujančios tryliką tautų 
savo bankete Sherman viešbu
ty Spalio 17 d. š. m. nutarė 
remti Hdward P. Savage re
publikonų kandidatą į apskri
čio iždininkus. Jos taipgi pa
sižadėjo stovėti už jį lapkri-! 
čio 4 dienos balsavimuose. Po- j 
nia Mable A. Hanly buvo miJ 
tingo vedėja, kuriame daly-' 
vavo 345. •

“Šių dienų moteris artimai 
dalyvauja tvarkyme piniginių 
reikalų- namuose ir klausimai 
surišti su mokėjimu taksų tu
ri jai, rūpėti, nežiūrint ar ji 
savo namus turi ar renduoja,” 
nasakė p. Savage. “Beveik 
visos išlaidos namu savininko 
šiandie gali būti skaldomos 
apart taksų, kuriuos reikia su
mokėti išsykio.”

Jei aš busiu išrinktas ap-

Iš POLITIKOS LAUKO
RUTH HANNA McCORMICK

Pagerbta svetimkalbiu

•aitas rasi 
kelnes.

į savaitę 
į rašydam 
?s, na
> jie

juo- 
kelines,” 

štai garsus Nau- 
per visą pereitą

pripildė to laikraščio 
<dami apie p. Ma- 
Reikia tikėtis, kad 
jie pašvęs savo lai- 
d apie apatines kel- 
' įdomu žinoti 

’ersis paskiau.
už

aukš-
Jigti

reikia padaryti

Aną dieną su savo straipsniu , 
p. Švitra užteršė visas Naujie- Į 
nas, dabar apžvalgininkai ban-, 
do nuprausti. Ar jus šiaip kai- , 
besit ar taip, visgi p. Vaidy- 
la kaipo Vilniaus Vadavimo | 
Komiteto sekretorius jam tik-1 
rą tiesą pasakė. Yra sako
ma: “Į balą Įpuolęs, sausas 
nepasikeisi,” Naujienos tu- į 
rėjo pagalvot pirm negu pa- i 
talpint vėjavaikio straipsnį.

—Caca. i

Atstovaujanti vadai dvide- 
Į šimts vienos skirtingos tautos 
pagerbė ponią Ruth Hanna 
McCormick, Republikonų kan- 

1 didatę Į Suvienytų Valstijų Se- 
j natorius bankete surengtame 
Hotel LaSalle praeitą sekma- 
dienyj.

didesnės imigracijos ir liuoso 
tavoro įvedimo.-T. * i

Bernard W. Snow, pirmi
ninkas Cook Pavieto Republi-I 
konų Centralinio Komiteto, 
kalbėjo už visus Republikonų 
kandidatus. Visų grupių at
stovai pažadėjo poniai McCor
mick savo paramą.

CARLOS AMES Į ŠERIFUS

reikia 
kad pa-

Viską, 
tai užfun-

yti Naujienų redaktoriui ir 
Jojaus ant rytojaus pamaty
ta savo apvaizdą, po kurio 
us parašyta, kad esi “profe-

“HALLOWEEN” VAKARAS 
SANDAROJ.

visi i didelę parę.

IzV

T,

irejo praeiti suvirs dvide- 
; metų, kad socialistų Pir- 
choras taptų kulturišku, 

'ašo vienas koresponden
tą mes tapome dabar jau 
ages Lietuvių ,Choru ir 
be party vi u. Taigi mato-
— sukulturėjom. Jokių 
ijų nepripažįstam. Ar 
nereiškia sukulturėjimą?

Visi mėgėjai gražaus pasi
linksminimo ir “good time” 
kviečiami atsilankyti penkta
dienio vakare, Spalio 31 die
ną, Sandaros svetainėj. Tai 
bus “Halloween” parė su vi
sokiom prašmatnybėm, šokiais 
ir žaidimais.

.ir politinio nusistatymo, remia gas, kad jis butų įsrinKta 
p. Savage, todėl, kad yra su- Svetimšalių grupes 
sipažinę netik su jo drąsa gi- mieste, nežiūrint kokios 
nant sav0 šalį, bet ir su jo pa-, tos ar tikybos, remia Ho 
tyrimu biznio srityj ir teisingu- P. Savage kandidatūrą n 
mu, ir jie deda visas pastan-1 balsuos už jį lapkričio 4 d

Peoples Furniture Kompanijos 
Krautuvėse

arba

Majestic Radio 
tik už 

$86.00 Išskaitant tubaš $68.00
Ma

Kai

inistenskai buvo prapuolęs 
uenas narys iš Nekaltų berne
lių organizacijos ir misteriš
kai vėl atsirado, delko visi 
nekalti berneliai labai džiau
giasi, tik jie stato sau klausi- 

Kuris ir kokis magnesas 
patraukė atgal gerbiamą p. 
B. Digrį.

Tą dieną retai, kuris sėdės 
namie, todėl geriausia vieta tai 
Sandaros svet. Sakoma bus 
taipgi skanių užkandžių, ku
riuos 
jai.

&

I
i

pagamins 25 kp. veikė-

ATSIŠAUKIMAS
Į visus Kupiškėnus deliai įs

teigimo Kupiškėnų Kliubo, 
Chicagoj. Suinteresuoti pra
šau astišaukti i Sandarą.

Jonas Kulis.

aujienos rūpinasi “Sanda-.
skolomis. Bet penkta- 

io vakare mes visi žinome 
tai pripUo]a “Vėlių Nak-

Kazin kad taip, duokim 
koks šposininkas pasirė- 

į 1 su šiuo pasauliu persis- 
isį JomauĮa įr

MARGUČIO KALENDORIUS 
JAU GATAVAS

Teko sužinoti, kad “Margu
čio” Kalendorius 1931 jau ga
tavas ir galima gauti “Margu
čio” raštinėje. Kalendoruis 
yra įdomus ri patartina jį įsi-

au-įgyti.

Ponia McCormick patikrino 
savo nusistatymą kaslink pro
hibicijos pasakydama, kad ji 
balsuos sulyg noro didžiumos, 
kuris bus pareikštas referendu
me lapkričio 4 dienos rinki
muose, ir nušvietė p. Lewis 
nusistatymus kaslink prekybos 
ir imigracijos kaipo žalingus 
Amerikos žmonėms.

John R. Palandech, pirmi
ninkas Republikonų Svetim
šalių Grupės, kuris vedė ban
ketą, kaltino Demokratų kan
didatą į Senatorius su faktų iš
kraipymu ir sukėlimu neapy
kantos tarpe svetimkalbiu gru
pių su neteisingais prižadais

Yra numatoma, kad po viso 
balsavimo triukšmo, Majoras 
Carlos Ames, Repub 1 i k o n ų 
kandidatas į Cook Pavieto Še
rifus, bus tarpe laimėtojų. Pa
matas tam pranašavimui yra 
tame, kad laike suvažiavimo 
68 pavieto ir miesto laikraš
čių, jo kandidatūra buvo vien
balsiai indorsuota.

skričio iždininku aš pasižadu 
’’emti įstatymą, kuris leistų 
mokėt real estate taksus dve- 
ieis kartais, be jokių pabaudų 
už suvelinimą. Kiekvieni me
tai dešimtys tūkstančiu namu v A. t
parduodama todėl, kad savi
ninkai neišgali sumokėt tak
su išsvkio. Ši ir nežmoniška c *
pabauda, kurias numato įsta
tymai, bus panaikintos, sulig 
mano numatyto plano.

šeimynai.”
Majoras Carlos Ames visuo 

met buvo Republikonas.. Jis 
pirmliau buvo Sekretorius ir 
Vyriausias Inžinierius Lincoln 
Parko, ir dabar eina pareigas 
Prezidento svarbios Chicago 
Civil Service Commission.

HOWARD P. SAVAGE

Nei vienas kitas urėdas, ku 
ris bus užpildytas ateinančiais 
balsavimais, lapkričio 4 d.? y- 
ra tiek svarbus Cook Pavieto 
taksų mokėtojams kaip kad 
Pavieto Iždininko.

MAJESTIC Radi 
pasigėrėjimą pir

šie nauji PHILCO arba
nai atsakomingi teikti pilną
jie turi visus vėliausius pagerinimo principus. Tris = 
screen grid tubas, dynamic kalbėtuvą ir t.t. Kabinetai = 
ir gi labai dailus, o kaina dar niekuomet negirdai žema, i 
tik $69.50 arba $86.00, be tūbų,

Ji.

Reikalaujame tik keletą dolerių įmokėti, o liek 
čius pinigus galite išmokėti tik po 1 dolerį i savaitę 
palukų arba extra mokesčių.

Krautuves atviros Antradienio, Ketvirtadienio ir 
Šeštadienio vakarais.

Pamatykite musų pilną rinkini visu Standard is- 
dirbysčių radios: Atwater Kent, Majestic, Kimball, 
Philco, Columbia, R.C.A. Radiolas, Victor, Brunswick, 
Zeniįth ir kitus.

4177-83 ARCHER AVE. con. RICHMOND ST

4177-83 Archer Avė
Lafayette 3171

2536-40 W 63«* « 4 MAPLEWOOD AVF

2536-40 W. 63rd St
Hemlock 8400

Reikšdamas’ savo nusistaty
mą veikimui po išrinkimo, p. 
Ames pasakė, kad jis stengsis 
padaryti Cook Pavieto Polici
ją, viena iš gerbtiniausių gru
pių policijos visoj šaly. Jis 
kooperuos su Chicagos polici
ja, su Valstijos Prokuroro- 
Swansono ofisu ir su Valsty
bės viršininkais, kad išnaiki
nus organizuotus kriminalis
tus. Kaip tik truko tokios 
kooperacijos. Jis yra buvęs 
vice-prezidentas Illinois State 
Reformatory, Pontiac, Kontro
lės Komisijos ir todėl žino kaip 
Pavieto Kalėjimas turi but val
domas ir kaip kalėjimo admi
nistraciją -sutvarkyti, kad ka
liniai apleistų tą kalėjimą ge
resni vyrai, negu jie buvo.

Jo nuomone prohibicija nė
ra atsiekusi savo tikslo ir yrą 
atsakominga už padidėjimą 
kriminalinių prasižengimų, už 
praturtėjimą kriminalistų,* ku
rie yra pavojingi visa’i valsti
jai. Jis prižada neliauti dir
bęs už prohibicijos įstatymo 
atšaukimą. i

Baigdamas jis pareiškė-: 
“Aš noriu būti šerifu teisingų 
ir gerų Cook . Pavieto žmonių, 
ir nešti garbę savo žmonai ir

Yra būtinai reikalinga turė
ti žmogų kapi Howard P. Sa
vage už Iždininką. Jo gabu
mai, patyrimas ir supratimas 
dalyko apsaugos žmonių tei
ses ir jo pastangomis bus įves
ta nauja tvarka, kuri sutaupius 
daug pinigų taksų mokėto
jams.

Mokėjimas taksų dalimis.y- 
ra pirmas ir svarbiausias žing
snis išvengimui nežmoniškų 
pabaudų kurios yra uždeda
mos namų savininkams, jei 
gu jie neįstengia užmokėti tak
sas į laiką. Vietoj, kad mo
kėjus taksas ant syk, pusė ga
lėtų būti mokama kuomet su
eina laikas, o antra pusė pen
ki mėnesiai vėliau, be jokios 
pabaudos.

šitoks patvarkymas butų tik
ras išgelbėjimas mažų namų 
savininkams, kurie dabartinė
se sąlygose stovi pavojuje pra
rasti savo namelius.

P.onas Savage pareiškė, kad 
jis, kaipo Pavieto Iždininkas, 
visuomet rems įstatymus, ku- 
rie palengvins sąlygas namų 
savininkams. Jis prižada tau- 
pjnti kiekvieną galimą dolerį, 
kad nenuskriaudus taksus mo- j 
kaneius piliečius, ir visuomet! 
užstoti teises Cjook Pavieto pi- i 
liečiu.
\ Visi susipratę piliečiai ir or-1 
ganizącijos, nežiūrint tikėjimo

NEPASIDUOKITE
Malonu yra matyti musų tautiečius gerai progre

suojant. Jie yra gabus prie biznio, geri darbi
ninkai, tiktai dideli lengvatikiai, kurie duoda 
save išnaudoti svetimtaučiaims.

Kodėl, apsistojus, nepagalvojus sau: Kiek mes es 
me nustoję per savuosius ir kiek mes esan 
nustoję per svetimtaučius? Tuomet pan 
me, kad nors ir randasi kejeta tarpe mus 
tiečių, kurie nevisai teisingi, daug daugi, 
sime visokių apgavikų tarpe kitataučių.

šiandieną mes duodame tikrus ir teisingus f 
mus savo tautiečiams, kad remtų viens k 
kad laikytų savo uždirbtą turtą savo banko 
kad jei ką perka, kad pirktų nuo savųjų; 
ką samdo ir pinigus moka, tai saviems. Žin< 
kite, kad jeigu lietuviai skubinsis į vidų 
ir ten visą savo sunkiai uždirbtą ti 
išmokėjimo ar pasidėjimo, tai jie 
vo apygardą ir patys save, nes iš \ 
pas juos niekados niekas neatsilanl 
reikalu. Ir, kas svarbiausia, i 
iš ten jokios paskolos negaus.

Lietuvių tauta turi gerą vardą, yi 
turi apsisaugoti su investmentak 
liotų^iš jų pinigus kaip daugelį 
sitikę. Todėl gi, norėdami paskolų 
morgičių, pasidėti savo turtą arba 
rimo* malonėkite atsikreipti į savo tau 
siems gerai žinomą ir stiprią institucij 
yra po priežiūra State ir Clearing Hoi 
socialiom Tai yr^

UNIVERSAL STATE BANK
3252 South Haisted Street, k U
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Chieagoje
Birute turėtų paminėt

Vytauto iškilmes

Gruodžio mėnuo butu 
tinkamiausias.

Chicagos lietuvių - “Birutė” 
užsipelnytų sau didelės, ne
užmirštamos pagarbos, jeigu 
šiuose metuose paminėtų Vy
tauto Didžiojo 500 m. mirties 
sukaktuves. ’ ’ 4

Katalikai jau turėjo savo 
iškilmes, kuriose dalyvavo 
daugelis bažnytinių chorų. “Bi
rutė” ten nebuvo kviesta. Tur 
but bijota kompeticijos. Ne
dalyvavo ten ir didžiuma tau
tiškos visuomenės ir veikėjų.

Kaipo nuolatinis “Birutės” 
rėmėjas aš siūlyčiau, kad ji 
pati surengtų Vytauto Didžio
jo iškilmes. Nemažai rasis 
tokių, kurie sutiks prigelbėti 
“Birutei” padaryti tą vakarą 
tikrai pasekmingu. Pradžioj 
gruodžio mėnesio jau galėtu
mėm visi maršuoti Į didžiausią 
šių metų šventę.

Kas del programos, tai ai 
siūlyčiau pastatyti vieną ar du 
veiksmu “Birutės” operos, ke
letą patriotiškų dainų ar vaiz- 
dėlių ir vieną kitą trumpą kal
bą. |

Kad tos iškilmės bus pasek
mingos, negalima turėt abe
jonių. Weill, ką manot?

—Rėmėjas.

Musų sportininkai-me- 
džiotojai jau sugrįžo

Jau esam rašę “Sandaroj,” 
kad būrys sportininkų buvo iš
važiavęs medžioti i Aberdeen, 
ir Black Hills, So. Dakota 
Medžiotojų būrys susidėjo i 
šių ypatų : p. D. Pivarunas, p 
G. Nakrošis, p. P. Pivarunas 
iš Pittburgh, Pa. ir J. Petru
lis.

Medžioklė tęsėsi per septy
nias dienas ir*jiems sekėsi vis
kas labai puikiai. Kiekvie
nas medžiotojas nusišąudavc 
po penkis fazanus (Pheasant) 
i dieną. Reiškia tiek, kiek lei
džia įstatymai. Bet jeigu ne 
tie nelabieji Įstatymai, tai sa
koma, kad jie butų tiek pri- 
šaudę, kad butų užtekę fazo- 
nų visiems Chicagos lietuviams.. 
Savo tokiu tripu ir medžiokle 
jie pilnai pasitenkinę ir jau
čiasi labai gerai.

Jie sugrįžo i namus perei
to antradienio vakare. Sako
jeigu kas norėtų gauti dau
giau žinių, jie suteiks ypatiš- 
kai. J-

Iš Birutės padangės

Musų Birutė rūpinasi netik
tai palinksminti lietuvišką pu
bliką, bet ir savo nariams su
rengti pramogas.

Pirma šiame sezone tokia 
pramoga Įvyks 1 d. lapkričio, 
subatos vak., Universal Club
house, 814 W. 33rd St. ant
ras aukštas.

i les Birutiečiai nesame šyk
štuoliai, mes norim linksmintis 
ir kitiems duoti progą su mu
mis kartu pasilinksmint, tad 
ir kviečiam visus, ypatingai Bi
rutės rėmėjus ir. simpatizuo
jančius lietuvius, praleisti šį 
draugišką vakarėlį sykiu. Bi
rutiečiai pasistengs pagražinti 
su kokiais >šurum-burum, kad 
vakaro valandos pasidarytų 
smagesnės. Tas bus lengva 
padaryti, nes turim savo tar
pe gerų dainininkų ir kitokių, 
kupinai pilnų gabumais, žmo-

* ’t • r

—Birutės Sekretorė.

GOLFAS

Golfo sezonas jau užsidaro, 
čempijonatai ir turnamentai 
auke baigti. Golfininkams 
ateina nuobodžios žiemos die
nos. Tad užbaigimui pasek
mingo sezono, kožnas metas 
engiamas Golfininkų Bankie- 
as. šiame banjkiete Įteikiarųa 
srofijos čempijonams, prizai 
šlo.'ėjams ir smagiai bendrai 

su draugais pasilinksminama 
\ispudingam sezonui praėjus. 
tGoįfininkų bankietas šiemet 
įvyks šeštadienio vakare, lap
kričio 1 d., Lietuvių Auditori
joj. Pradžia 8 v. v. ir trauksis 
:ki ryto. Bankieto Įžanga ne
brangi. Kviečiami dalyvauti 
visi.

Bankieto programas: Svečių 
oriėmimas. Sveikinimas čep- 
pijonų. Muzika. Dainos. Gol
fo lošimas. Laukimas 19-tos i 
skylės. Golfininkų ir kiti šo
kiai. Gardi vakarienė. Mi
dus. Trofijų ir prizų įteiki
mo ceremonijos, čempijonai 
sveikina svečius. 19-ta skylė 
atdara iki 3 v. ryto. Pagalios 
linkėjimai geresnio sezono ir 
Aiažiau kirčiu. —Menas. €

South Englewood

Linksmus šokiai. Kviečiame 
atvykti SLA. nariai.

Sekmadieny, Ipak. 9 d. šios 
kolonijos SLA. nariai turės 
saunų parengimą. P-o Petra- 
ko svet., 8462 S. Vincennes 
Ave. rengiamas SLA. 357 kp. 
vakaras, Į kuri kviečiami at
silankyti svečiai iš visų kolo
nijų.

Tai ištikro bus linksmas va
karas su lietuviškais ir angliš
kais šokiais. Be to gros ge- 
a muzika. •

Ši SLA. kuopa yra dar jau
na, todėl visiems nariams ver
tėtų ją paremti. —K.

SLA. 36 kp. mitingas

Neužmirškime dalyvauti atei
nančiam trečiadinye.

Visi SLA. 36 kp. nariai pra- 
omi susirinkti Lietuvių Audi- 
orijon, trečiadieny, lapkričio 

> dieną Į mėnesinį kuopos mi- 
:ingą.

Žiemos sezonas jau čia pat. 
Cuopa gurėtų ką nors pati su- 
engti arba prisidėti prie ki
vi. šešto paskričio delegatai 
urės patiekti savo raportą.

’ —Narys.

/ytauto iškilmes Ash
land Auditorium

Pareitam sekmadieny ,Chi
sagos lietuviai, skaitlingai su
sirinkę Į Ashland Auditorium 
minėjo D. L. K. Vytauto ,500 
metų sukaktuves. Kalbėtojų 
;arpe apart lietuvių buvo dar 
Illinois valstijos gubernato
rius P- Emmerson, miesto pro

Sydney, Australijoje (pastatytas paminklas atminčiai pasauli
nio karo. Jo pastatymas kainavo $350,000,

kuroras Swanson ir kiti. Rei- 
škia, vietinė valdžia ^pasirodė 
pilnam sąstate.

Iškilmės išėjo gerai ir tvar
kingai. Reikia atiduoti kre
ditas tiems, kurie darbavosi, 
nežiūrint kokios sriovęs jie ne-' 
butu. ' • .*. t

Kažkurie teiraujasi * kodėl 
šiame paminėjime nedalyvavo 
Sandara, girdi, tai buvę visų i 
Chicagos lietuvių iškilmė. Mu
sų žiniomis daugelis sanda- 
riečių nuvyko į Ashland Au
ditorium ir tuomi atliko savo 
pareigą. Oficiališkai Sanda-! 
ra nefiguravo todėl, kad visą 
rengimo darbą pradžioj mo
nopolizavo;' katalikų federaci
ja, pati nustatydama tvarką ir 
visą iškilmių eigą. —Buvęs. I

Peoples Krautuvėse 
Radio Paroda.

Pastaruoju laiku Peoples1 
Furniture Co. krautuvėse yra 
paroda naujųjų 1931 metų vi
sokių išdirbysčių RADIO PA- 
R.ODA. Musų reporteriui te-1 
ko aplankyti ir patirtį, kad pa
roda einasi labai sėkmingai ir 
daug žmonių pereina kasdie
ną. Didžiausias pasirinkimas 
visokiu visokiausiu Radio ir c *•
nepalyginamai žema kaina, 
tai žmonės pasinaudodami šia 
puikia proga ir daug užsisako 
— perka Radio; ’

Bet čia dar ne viskas. Mu
sų reporteriui teko patirti ir 
pati svarbiausioji priežastis, 
kodėl tiek daug žmonių lanko 
ir daro biznį su šiomis didžiau
siomis lietuvių krautuvėmis. 
Užklausus vieno atsilankiusio 
krautuvėje, gaunu atsakymą, 
kad jis jau su žydeliais bei 
jiems panašiais biznio nedaro 
ir jeigu jam ko reikia, tai jis 
eina i tas krautuves, kurioms 
pilnai galima pasitikėti ir to
kios krautuvės tai yra Peoples 
Furniture krautuvės. -—Rep. j

______________

RADIO VALANDA
Kaip paprastai, taip ir pe- j 

reitą pirmadienio vakarą teko i 
išgirsti lietuvišką programą 
per Radio, kuris yra teikiamas 

‘rupesniu vienos didžiausios 
lietuvių rakandų krautuvės, 
Peoples Furniture Kompani
jos.''' Programas buvo labai 
puikus ir yra begalo malonu 
klausytis.

Taipgi teko sužinoti, kad 
sekantį pirmadienio vakarą 
taip pat bus puikus programas 
iš stoties WHFC. nuo 7 iki 8 
vai. vakare. Taigi turintieji 
radijus, nepamirškit užsukti 
ant virš paminėtos stoties.

—Kep.

SVARBIOS PRAKALBOS

Sekantį sekmadieni lapkr. 
2 d., Įvyksta prakalbos, Dr. 
Haley svet., kampas Campbell 
ir 38th St., Brighton Parke, 
pradžia 7 :30 v. vakare.

Kalbės Arkivyskupas Ge- 
niotis, apie antrą Kristaus at
ėjimą ir kokią reikšmę turi pa
sirodymas planetos Pluto? Į- 
žangos nėra.

LOVEIKIS
Kvietkininkąs

NUSKINTOS KVIETKOS
, ' . . •' /

Pristatome Į visas miesto dalis
Vestuvėms, Bahkietams ir

Pagrabamš Vainikai.

3316 S. Halsted St., Chicago

Phone Boulevard 7314

t* ‘ i
■ Phone Boulevard 2035

!j “Sveikinkit au Gėlėmis”

1 Urba Flower Shoppe i
; Skintos Gėlės, li|

Augalai. Vestu- i:į 
vėms Bukietai, i;

Specializuojam Laidotu- |į| 
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Avenue. ;
N — • ||

Tel. Yards 1829

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU 
SPECIALISTAS

Ofisas ir Akiniu Dirbtuve
756 West 35th St.

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10—4, nuo 6 iki 8 

Nedaliomis* nuo 10 iki 12.

SKOLINAM PINIGUS 
Paskolą suteikiam j 24 vai. 

Geimam komiso nuo .850—$3Q0 

j. NAP.5ON & CO.
Po Valstijos Priežiūra.

6755 So. Western Avenue
Tel. Grovehill 1038

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREW1CZ
Real Estat^ Insurance 

and Loans
9t>3 WeWt 33rd Street 

CHICAGO. ILL.

Universal Restaurant

Skanus Valgymai
Kepta Vištiena

750 W. 31st Stree
Netoli Halted Street 
A A NORKUS Sav

Graboriai

J. PAWLOWICZ, A. L.
J. R. RADZIUS 

Pigiausi Lietuviai Graboriai 
Chicagoje

Laidotuvėse patarnauja ge
riausia, ir . pigiau negu kiti: 
todėl kad jie priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 West 18th Street,

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 So. Halsted St.,

Telephone Victory 4088

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų patarnavimas.

J. F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI 

Didysis Ofisas

4605-07 S. Hermitage Ave.
Tel. Yards 1741 ir 1742- 

SKYRIUS
4447 So. Fairfield Avenue

Tel. Lafayette 0727
, SKYRIUS

1410 So. 49th Ct. Cicero.
Tel. Cicero 3794 

SKYRIUS
3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

GRABORIAI
FTJ Commodore 1270

, W. ADAMO V1Č1A
LIETUVIS GRABORIUS

Pirmos Klasės Balsamuotniąs ir Pi
giausias Graborius viso' 'flhicagoj.

Patarnauja dieną aktj.

S. D. LACHAV1CZ
Lietuvis Graborius ir 

Balzamuotojas.

Patarnauju laidotuvėse kuopi- 
giausiai Reikale meldžiu atsisek
ti. o mano darbu busite ; užganė
dinti

2314 West 23rd Place
' Tel. Rooasvelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court Cicero, III:

Telephone Cicero 5927 ,

j IHIE3EG3BI®BiffHSnH«EnE5EEHSSE2i 

|»Tel. Yards 1138 g
ifi 2

| Stanley P.« Mažeika g
M H
B LIETUVIS GRABORIUS g
“Automobilius galima gauti | 
2 ’ n“ visokiems reikalams. n
b EN E
y >319 Aubufn Av. Chicago, m 
H n
«®SSUBSiaHHS3KSliG®3EKBBREMB“

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

3103 S. Halsted St.. Chicago

Telephone Victory 1115

Ratarnauin lai
dotuvėse visose 
miesto ir mies
telių dalyse 
Moderniška kop
lyčia keltui.

J. F. RADŽIUS

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje.

Lainoiuvp e patarnauja gc 
nausia, ir pigiau negu kiti: 
todėl, kad jis priklauso prie 
grabų įšdirbystės.
Ofisas: 668 Wes' ' Sth Street, 

Telephęne Canal 6174
Skyrius: 3238 S- Halsted St.,

T-'L- Victory 4088

Phone Boulevard 5203
1. J. ZOLP 

Graborius
Privatiškas Ambulansas 

Automobilių patarnavimas 
visokiuose reikaluose 

dieną ar naktį 
1646 West 46th Street 

CHICAGO, ILL.

ADVOKATAI

K. GUGIS 
, ADVOKATAS

Miesto Okisas 
127 N. Dearborn St.,

Room 1111 
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9xryto iki 4 po pietų
Gyvenimo vieta 

3323 South Halsted Street 
•Tel. Boulevard 1310 

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvienų 
vakarą, išskyrus ketvergį.

. . Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto • •

Phone Franklin 2460
Leonas S. Mikalonis 

ADVOKATAS 
IO South La Salle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai 
3315 So Halsted Street 

' Telephone Boulevard 3697

JOSEPH J. GRISH
ADVOKATAS

4631 S. Ashland Avė., 2nd
Telef Boulevard 2800

Residencija
6515 So. Rockwell Street

Republic 97R8 _ _

A. A. ŠLAKIS
ADVOKATAS.

Ofisas vidunniestyj 
Room 1502 ,

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street 

Corner Washington and Clark Sts 
Ofise Tel. Central 2978

Namų Telefonas Hyde Park 3396

Mieste Ofisas.
139 N. Clark St., Room 1909-1912

Telephone Randolph 33G9 
Tiktai pagal susitarimą.

JOSEPH W. GRIGAI
ADVOKATAS.

1579 Milwaukee Avenue
Room 202

Tel. Humboldt 5586

Namai: 5001 Berenice Aver ae.
Telephone Palisade 4 253

John Kuchinskas
Lietuvis Advokatas.

2221 West 22nd Street

Arti Leavitt Street
Tclfonas Lana) 2552

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak

A. A, OLIS
ADVOKATAS.

11 S. La Salle St.. Room 2001

"jdephone Randoph 0331 — 0332 
Va, mic 9. ryto iki 6 v v

3241 South Ha i 
ielephone Victpry 05C2 

v.•« ar t ’ tne' -n 
ir Pėtnvčios.

DAKTARAI

A. L. Davidonis, M.D.
4910 S. Michigan Ave.

Tel. Kenwood 5107 
VALANDOS:

nuo 9 iki 11 va^indai ryte;
nuo 6 iki 8 valandai vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadienio.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS—X-RAY 

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro I 
Nedėliois pagal sutartį.

Telefonai:
Ofiso—Lafayette 5820
Namų—Grovehill. 2940

4193 Archer Ave. Chicago, Ill.

Phone Hemlock 2061
DR. JOSEPH KELLA 

DENTISTAS 
Gas Extraction

Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliomis nuo 9 iki 12.

6558 South Western Avenue

' Tel. Drexel 6323

Dr. S. Zmuidzinas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

, 4740 Dorchester Ave.
CHICAGO, ILL.

Valandos: nuo 8 iki 10 ryte 
ir nuo G iki 8 vakare.

"praneš i mTŠ
U<>ui<-varH 7042

DR. C. Z. VEŽEI 1S
.LIETUVIS DENTISTAS

Persikėlė į naują vietą po 
num. 1545 W. 47th Street 

Šalim Depositorių banka sker
sai nuo. Peoples banko arti 

Ashland Avenue.’
CHICAGO. ILL.

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 3133 So. Halsted Street 
Valandos: nuo 9 iki 12ryto ir nuo 
7 iki 9 vakare, apart antradienio 

ir šeštadienio.
Res.: 6504 So. Artesian Avenue 

..Phone Hemlock 2374 
Valandos nuo 3 iki G po pietų ant

radieniais ir šeštadieniais nuo
3 iki 9 valandos vakaro.

Phone Pullman 8484 \

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN and SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. 11.
1 to 3; 6 to 8 P. M..

Sunday 9 to 11 A. M.

240 E. 115th St. Chicago

Tel. Republic 2266 — Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS.
DENTISTAS

Valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakaro 
išskiriant Trečiadieni

X-Ray Diagnosis Ultra-Violet
Radiation Therapy

2417 West 63rd Street
(Mrti W«it«rn Ay«nv«)

Phone Canal 6222

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI 

2201 West 22nd Street
, (Cor. Leavitt St.)

Vai.: 1-3 ir 7-8; Nea. Iv-i2 ryti 
Rezidencija 664 0 S. Maplewood As t 

Tel. Republic 7868
CHICAGO. ILL.

Dr. P. Z. Zalatoris
Gydytojas ir Chirurgas

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 vai. ryLcis,

1 iki 3 vai. po piet.
6 iki 9 vai. vakarais.

» Sekm. 9 iki 12 vai. rytais.

Ofisas: 1821 So. Halsted SL 
Telefonas Canal 0257

Rez.: 6600 S. Artesian A v*.
Telefonas Prospect 6659

DR. M. T. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas

OFISAI: 
4601 South Ashland Avenut. 

Tel. Boulevard 7820 
Valandos 6 iki 8 vakare

2423 West Marquette Road
Tel. Prospect 1930 

' Valandos: 2 iki 4 po piet 
Nedėliotus tik pagal sutarti

Rez: 6641 South Albany Avenut
Tel. Prospect 1930

Ofiso Tel. Virginia 0036
Rez. Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS.

4142 Archer Ave. Chicago

Vai. nuo 11 ryto iki 1 po pietų 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. v. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryto.

Dr. A. J. Karalius
Gydytojas ir Chirurgas

3147 So. Halsted St.
Tek. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 Iki 12 dienos ir 

nUo 2 iln 9 vakare.

A. M0NTV1D, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Room 20® 
Kampas North Ave. ir krhey St. 
Vai..' I—3 po piety. 6—8 v»L

Tele..hone Brunf^L» 451*3 
.Namų telefonas Brunswick 0597 

*”tr. violetinė šviesa ir diathermic

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandas nuo 1 iki 3 po pietv 

ir nuo 6 iki 8 ?al. vakare

Ofiso ir Res Tel. Boulevard 5918
■ - n ■ -■ ■ - — I ■' " — o
Phene Victory 7188

DR. M ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 So. H./sted Street
CHICAGO. JI Ii

Phone Victory 2514

DR. S. NAIKELIS
’ .. ................ L orurgas.

ąl nuo 2 — 4:7 — «;:»(

('eborns pagal sutartį 

3252 South Halsted Street

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS.

3252 South Halsted Stree*

Phone Boulevaru 1401
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

3343 So. Halsted St.
VALANDOS:

i:uo 2 !i'i 4 P M nuo 7 iki 9 F 
xedeiioj nuo 10 iki 12 A &*.

Phone Canal 2118 
‘Ofiso calandos r.no 6 — 8 v.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS.
1900 South Halsted ' i eet.

Reeidencija: 
4193 Archer Aver .e 

Valandos nuo 2 — 4 po pietų
Norintieji n;a:v! pr:. « :uet 

; . i ■ - a i K i ‘ e telefonu
Telephone j-atajreree 009B


